
  

[1] 
 

NATURBASEREDE  
BYER 

  



  

[2] 
 

NATURBASEREDE BYER 
Rapport 

 

UDGIVET 

April 2024 

 

FORFATTERE 
Niklas Winther-Have 

Sara Karlskov 

Anna Esbjørn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Forsidebillede: Niklas Winther-Have 

FORORD 

Denne rapport samler viden om klimaudfordringer i byer og præsenterer 

nye perspektiver til debatten om, hvorfor bynatur er central i udviklin-

gen af fremtidens klimarobuste, klimaneutrale og attraktive byer. 

I rapporten ser vi nærmere på naturbaserede løsninger, der anerkendes 

og efterspørges i stigende grad, og argumenterer for en dybere naturba-

seret tænkning som rygrad i fremtidens byplanlægning og byudvikling.  

Hovedbudskabet er, at en udvidet inddragelse af natur i både tænkning 

og praksis kan bidrage til at modvirke nogle af de klima- og biodiversi-

tetsudfordringer, som byer i både Danmark og resten af verden oplever, 

og på samme tid styrke sundhed, trivsel, medejerskab og naturgrundla-

get i byerne. 

Rapporten skal ikke ses som en manual eller håndbog, men som et bi-

drag til en bredere tænkning om naturbaseret byplanlægning og byud-

vikling.  

Vi håber, at rapporten kan inspirere byplanlæggere og praktikere, som 

arbejder for at skabe de grønne og klimarobuste byer, vi gerne vil bo og 

leve i. Samtidig håber vi, at rapporten kan bidrage med viden og sætte 

tanker i gang hos andre, der interesserer sig for bæredygtig byplanlæg-

ning. 
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RESUMÉ
Fremtiden for verdens befolkning er urban. Over halvdelen af verdens 

befolkning bor i dag i byområder og urbaniseringen fortsætter.  

Byerne er drivkraft for den globale økonomi og fungerer som knude-

punkter for udvikling og innovation. Men byerne står på samme tid for 

75% af de globale CO2-udledninger og er særligt sårbare over for klima-

forandringerne i form af temperaturstigninger, tørke, oversvømmelser 

m.m.  

Udviklingen af verdens byer sker på bekostning af lokal natur og økosy-

stemer, som erstattes af befæstede arealer såsom veje og bebyggelse. 

Konsekvenserne af vores måde at indrette byerne på er vidtrækkende 

og øger sårbarheden over for klimaforandringerne, fører til tab af leve-

steder og påvirker de økosystemer, som byerne og borgernes sundhed 

afhænger af.  

Et modsvar til den befæstede by er naturbaserede løsninger, der udnyt-

ter naturens potentialer. Deres evne til at levere merværdier, som øger 

byernes "livability" og robusthed gør, at de i stigende grad anerkendes 

og efterspørges som et led i at håndtere klima- og biodiversitetskrisen. 

På trods af åbenlyse fordele står naturbaserede løsninger ofte som en-

keltstående projekter i stedet for systemiske, bystrategiske indsatser. Vi 

ser derfor et behov for at sætte fokus på processerne før, under og efter 

implementeringen af naturbaserede løsninger i byerne og tænke dem 

ind i en større vision for, hvordan byerne skal udvikle sig på sigt.  

I denne rapport introducerer vi begrebet naturbaseret tænkning, der 

skal ses som et fagligt bidrag til udviklingen af fremtidens naturbaserede 

byer. 

Naturbaseret tænkning indebærer, at naturen tænkes ind fra starten, får 

plads og en ny rolle i hele spektret af plan- og byudviklingsprocesser. Det 

kræver, at alle aktører - fra koncept til finansiering, planlægning og drift 

- arbejder for en lokal forankring på tværs af sektorer og fagligheder. Na-

turbaseret tænkning rummer desuden en forståelse af, at naturen ikke 

kun er til for mennesker, men er vigtig for bevarelse af økosystemer og 

naturgrundlaget i byerne. 

Med denne rapport inviterer CONCITO læserne ind i den naturbaserede 

tænkning og definerer fem pejlemærker for arbejdet med at planlægge 

og udvikle naturbaserede byer: 

1. At anerkende naturens værdi for både mennesker og økosystemer. 

2. At tænke naturen systemisk og strategisk ind i byudviklingen. 

3. At prioritere en inkluderende og lokalt forankret byudvikling. 

4. At sikre kompetenceopbygning på alle niveauer. 

5. At arbejde tværfagligt og tværgående for klimarobuste byer. 

I vores optik er fremtiden både urban og naturbaseret. Med en naturba-

seret tilgang kan byerne være forkæmpere for systemiske og transfor-

mative forandringer, der mindsker vores aftryk på planeten og skaber 

klimarobuste og attraktive byer.  
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1 FREMTIDEN ER URBAN 
Fremtiden for verdens befolkning er urban. Denne udvikling er defineret 

af FN som én af fire demografiske megatrends, der også tæller global 

befolkningstilvækst, en aldrende befolkning og international migration1.  

Verdens byer er under udvikling og med over halvdelen af verdens be-

folkning bosat i byområder siden 2007, er dét at leve og arbejde i byer 

blevet normen1. Næsten 50% af byboerne bor i byområder med mindre 

end 500.000 indbyggere, mens én ud af otte bor i en af verdens 33 me-

gabyer med over 10 millioner indbyggere1. 

Siden 1970 er andelen af indbyggere i byer på under 1 million globalt set 

faldet til fordel for vækst i de største byer. Fremgangen er størst i mega-

byerne, både globalt og i Europa. Frem til 2030 forventes det, at der føjes 

yderligere 10 megabyer til listen, hvoraf de fleste er placeret i udviklings-

lande. Det forventes, at al global befolkningstilvækst frem til 2050 vil ske 

i byerne, hvoraf Afrika og Asien kommer til at stå for 90% af tilvæksten. 

Det betyder, at 68% af verdens befolkning i 2050 vil bo i byområder. 

Urbaniseringen har generelt været en drivkraft for økonomisk vækst, fat-

tigdomsbekæmpelse og styrket uddannelsesniveau. Byerne er drivkraf-

ten i den globale økonomi og fungerer som knudepunkter for udvikling 

og innovation. Byboere er typisk yngre, mere veluddannede og har bedre 

adgang til arbejde, boliger og sociale tjenester sammenlignet med den 

generelle befolkning2. Byboere bor ofte i mindre boliger, som i bedste 

fald er understøttet af grøn energiforsyning. Herudover bor folk i byerne 

typisk tættere på uddannelse og arbejde med bedre adgang til offentlige 

transportformer3. 

 

Det høje aktivitets- og forbrugsniveau betyder, at byerne på globalt plan 

står for ca. 75% af de globale CO2-udledninger4. I de mest udviklede 

lande ses en tendens til, at byerne udvider deres areal hurtigere end be-

folkningen stiger4, 5. Så selv om byerne p.t. kun udgør ca. 3% af jordens 

landareal, betyder koncentrationen af mennesker i byerne og byernes 

indretning, at byerne i høj grad ikke bare påvirker, men også påvirkes af 

udfordringer som klimaforandringerne, forurening og tab af biodiversi-

tet. 

Byerne spiller derfor en vigtig rolle i omstillingen til et klimaneutralt og 

klimarobust samfund. Samtidig er det afgørende, at byernes udvikling 

styres i en retning, hvor de bliver attraktive og gode steder at bo og leve. 

Dette bliver kun vigtigere set i lyset af, at flere og flere mennesker vil bo 

i byerne i fremtiden. I følgende kapitel ser vi nærmere på de klimarela-

terede udfordringer, som verdens byer står over for. 
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2 DEN BEFÆSTEDE BYS 
UDFORDRINGER 
Den accelererende urbanisering medfører, at naturområder i stigende 

grad erstattes af befæstede arealer og hårde, mørke overflader. Befæ-

stede arealer i byerne udgøres hovedsageligt af veje og pladser, fortove, 

parkeringspladser og bebyggede arealer med mørke hustage og facader. 

De består ofte af materialer som asfalt, beton, metal og glas, som er 

energikrævende i deres produktion og afhængige af knappe ressourcer 

som for eksempel sand, der udvindes og forbruges langt hurtigere, end 

det fornyes6.  

Disse materialer dominerer byerne, fordi de er holdbare, billige, alsidige 

og hurtige at bygge med. Befæstede overflader har dog en række karak-

tertræk, som skaber udfordringer i forhold til klimatilpasning i byerne. 

Etableringen af store mængder befæstede arealer resulterer i en forseg-

ling af jordoverfladen, som skaber varmeøer, forhindrer vand i at nedsive 

og i stedet resulterer i overfladeafstrømning. 

 

 

”Et befæstet areal er et areal med en 
belægning, der er helt eller delvist 
uigennemtrængelig for vand samt 
arealer, hvor der foregår aktiviteter, 
som kan forurene det vand, der 
strømmer af.”  

Foto: Maria Orlova 

HVAD ER BEFÆSTEDE AREALER? 
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2.1 VARMEØER OG TEMPERATURSTIGNINGER I BYERNE 

De 10 varmeste år nogensinde registreret indfandt sig i perioden 2014-

20237 og udviklingen forventes at fortsætte. År 2023 har globalt set væ-

ret den varmeste, der er målt nogensinde. Den globale middeltempera-

tur i 2023 nærmede sig grænsen på 1,5°C som aftalt i Parisaftalen, og alt 

tyder på, at vi går højere temperaturer og mere ekstremt vejr i møde 

med nye varmerekorder hvert år8. 

Forskningen viser, at overfladetemperaturen i verdens byer stiger dob-

belt så hurtigt som det globale gennemsnit9. Dette skyldes i høj grad den 

såkaldte varmeøeffekt, som særligt hersker i byområder, hvor blandt an-

det kombinationen af en stor andel af varmeabsorberende befæstede 

arealer, lavt vegetationsdække og stor menneskelig aktivitet forårsager 

højere temperaturer sammenlignet med omkringliggende områder10.  

Det skønnes, at temperaturen i verdens byer i gennemsnit vil stige med 

4°C frem til 210011. Det er mere end en fordobling sammenlignet med 

Parisaftalens mål om at holde den globale temperaturstigning under 2 

grader og arbejde for at begrænse den til 1.5°C. 

  

I takt med at byerne vokser i størrelse og ekstreme vejrhændelser og 

øgede temperaturer bliver mere hyppige, udsættes stadig flere menne-

sker for effekterne af klimaforandringerne. Temperaturstigningen i by-

erne har skæbnesvangre konsekvenser for en lang række faktorer, hvor 

særligt sundhedssektoren bliver sat under pres. 

Det forventes, at andelen af byboere, som udsættes for sommertempe-

raturer på over 35°C vil stige med 700% til 1,6 milliarder frem mod 

205012. Temperaturstigningerne og varmeøer rammer ofte socioøkono-

misk ulige på en lang række parametre som indkomst, alder, køn og et-

nicitet, så mennesker der i forvejen er udsatte rammes særligt hårdt13.  

De kommende afsnit vil udfolde både de faktorer, som forårsager var-

meøeffekten i byerne og hvilke konsekvenser, det medfører. 
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BAGGRUND FOR VARMEØEFFEKTEN 
Indretningen af byer medvirker til, at de oplever højere overfladetempe-

raturer end omkringliggende områder. Det skyldes i høj grad, at de frem-

herskende materialer og overflader i byer holder på varmen. Men også 

menneskelige aktiviteter og måden byer er indrettet på, er med til at 

gøre byerne varmere. 

BYERNES UDFORMNING 
De mest anvendte materialer i byer har typisk lav albedo, som er et ud-

tryk for, hvor meget af solens stråler, der reflekteres tilbage fra jordens 

overflade. Mørke og hårde overflader som asfalt og beton har en lav re-

flektionsevne og absorberer i stedet solens varmeenergi i løbet af da-

gen14. De afgiver varmen væsentligt langsommere end mere reflekte-

rende materialer og beplantning15, 16. Det gør, at de øgede temperaturer 

forlænges i forhold til dagens længde, hvorfor temperaturforskellen mel-

lem byområder og landområder ofte er størst om natten17. Samtidig le-

der befæstede arealer vandet væk i stedet for at holde på det. Det gør, 

at den absorberede solenergi varmer materialerne op i stedet for at 

fremme fordampningen, som ellers kan være med til at sænke tempera-

turen i området18, 19.  

Byernes fysiske udformning, herunder deres tætte bebyggelse og mate-

rialesammensætning, medfører at de har en højere varmekapacitet og 

termisk masse, så de kan oplagre store mængder varmeenergi. Den 

tætte bystruktur gør desuden, at solens stråler ”fanges” mellem bygnin-

ger, hvor varmestrålingen både reflekteres og absorberes flere gange20. 

Bygninger kan også ændre vindretning og styrke eller blokere for vind, 

som ellers kunne sænke overfladetemperaturen21. Den store andel af 

befæstede overflader giver mindre plads til grønne områder, som ud-

mærker sig ved at sænke overfladetemperaturen ved skygge og for-

dampning.  

MENNESKESKABT VARME 
Menneskelig aktivitet i byerne, herunder transport, kunstig køling og in-

dustrielle processer medvirker også til, at temperaturen i byområder er 

højere. På globalt plan har særligt aircondition i de varme sommermå-

neder en stor betydning for varmeøeffekten.  

Det estimeres, at brugen af aircondition i nogle byer bevirker en tempe-

raturstigning om natten på mere end 1°C22, da aircondition absorberer 

og forskubber varmen fra bygningerne og i stedet frigiver den til atmo-

sfæren, hvorved varmeøeffekten forstærkes. 

Det øgede behov for køling øger energiproduktionen, som igen kan øge 

både drivhusgasudledninger og varmeudledning.  

Transport er endnu en kilde til menneskabt varme. Det skyldes blandt 

andet at transport oftest baserer sig på forbrændingsmotorer, som er 

energiineffektive, hvorved en stor andel af energien omsættes til varme-

energi, der er med til at forstærke varmeøeffekten. Udstødningsgasser 

fra transportsektoren er desuden med til at øge luftforureningen, som 

ændrer overfladematerialernes optiske egenskaber og reducerer area-

lernes evne til at reflektere sollys14. Dette bidrager yderligere til dannel-

sen af varmeøer i byerne.  
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KONSEKVENSER AF VARMEØERNE 

Tendensen i befolkningstilvækst og øgede effekter af klimaforandrin-

gerne betyder, at stadig flere bliver påvirket af varmeøeffekten og de 

øgede temperaturer. Strømforbruget til aircondition er støt stigende og 

de høje temperaturer har store konsekvenser for folkesundheden. Det 

er typisk de mest udsatte, som bliver hårdest ramt af de forhøjede tem-

peraturer. Hvis ikke effekten modvirkes, kommer både vandforsyninger, 

mennesker og økosystemerne under pres.   

STRØMFORBRUG OG PRODUKTION 
Stigende temperaturer i byerne og efterspørgslen på aircondition øger 

strømforbruget og sætter strømproduktionen under pres. På trods af 

forbedringer i køleteknologi er de globale udledninger fra mekanisk kø-

ling mere end fordoblet fra 1990-2021 og står i dag for næsten 16% af 

byggebranchens samlede globale strømforbrug23. Under hedebølger og 

ekstreme varmehændelser stiger efterspørgslen i særlig grad. Hver gang 

temperaturen i bygninger øges med 1°C, stiger efterspørgslen på strøm 

gennemsnitligt med 3,7%24. Særligt i de varmeste lande kommer beho-

vet for aircondition til at påvirke og belaste infrastrukturen. I Indien for-

ventes det, at køling i 2050 kommer til at stå for 45% af det samlede 

energiforbrug under spidsbelastningsperioder25.  

Men det er ikke kun i tropiske klimazoner, at efterspørgslen stiger. En 

Harvard-rapport fra 2022 estimerer, at op mod 92% af befolkningen i 

Tyskland i fremtiden kan få brug for aircondition under ekstreme vejr-

hændelser 26 på trods af landets ellers tempererede klima. Ifølge en ana-

lyse fra 2018 kan alene udledningerne fra brug af aircondition i hushold-

ninger i 2100 risikere at øge den globale gennemsnitstemperatur med 

ca. 0,5 grad27.  

Selv om tallene ikke kun er forbeholdt byerne, må det forventes at be-

hovet for aircondition og dermed øget strømproduktion bliver særligt 

stort i byerne grundet varmeøeffekten.  

SUNDHED 
Varmere byer kan være særligt problematiske for folkesundheden, der i 

forvejen er under pres af klimaforandringerne. Ekstrem varme med tem-

peraturer på over 35°C øger markant risikoen for varmerelateret døde-

lighed. Det skønnes, at op til 40% af varmerelateret dødelighed under 

hedebølger i europæiske byer kan tillægges varmeøeffekten28. Der er ge-

nerelt påvist en sammenhæng mellem urbanisering og varmerelateret 

dødelighed29–31.  

Forhøjede temperaturer øger blodtilførslen til huden og svedproduktio-

nen for at nedkøle kroppen og øger herved hjerteaktiviteten betydeligt, 

som i værste tilfælde kan føre til hjertesvigt, hjertestop og død32. For-

længet eksponering til høje temperaturer kan desuden føre til dehydre-

ring, hedeslag, svækkede blodkarfunktioner, blodpropper og organsvigt. 

Herudover er der konstateret en sammenhæng mellem en stigning i ind-

læggelser relateret til mentalt helbred og forhøjede temperaturer33.  

SOCIAL ULIGHED 
Varmepåvirkningen rammer globalt set særligt udsatte befolkningsgrup-

per, herunder børn, ældre og lavindkomstgrupper34. Socioøkonomiske 

uligheder er især årsag til dette, da fattige befolkningsgrupper oftest er 

mest udsatte for de negative påvirkninger fra stigende temperaturer, 

blandt andet som følge af manglende adgang til aircondition, skygge og 

grønne områder. Fattigere befolkningsgrupper bor generelt i mindre 

grønne byområder, hvilket øger risikoen for varmerelaterede dødsfald35.  
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Den hurtige befolkningstilvækst og ofte uplanlagte udvidelse af byerne, 

som særligt kendetegner udviklingslandene, forstærker problemet yder-

ligere. Uplanlagte og fattige områder er kendetegnet ved et lavt krone-

dække fra beplantning og bygninger, som ikke lever op til standarden. 

Dette kan medføre forhøjede temperaturer. Men også i amerikanske 

byer som Portland, Oregon, har man observeret op til 11°C temperatur-

forskel ved sammenligning af forskellige bydele og en sammenhæng 

mellem lavindkomstkvarterer og højere temperaturer36. 

En undersøgelse fra USA viser desuden, at risikoen for varmerelaterede 

dødsfald hos lavindkomst migrantarbejdere er tre gange så høj som den 

gennemsnitlige amerikaner37, formentlig på grund af arbejdsforhold og 

begrænset adgang til sundhedsvæsenet.  

VANDFORURENING OG VANDMANGEL 
Vandstrømme i byerne er typisk varmere end vandstrømme uden for by-

erne på grund varmeøeffekten og begrænset skygge og kronedække fra 

træer38. Befæstede overflader, der er opvarmet af solen, kan overføre 

varmen til regnvandsafstrømning, som føres videre til naturlige økosy-

stemer. Forandringer i vandtemperaturen truer kvaliteten og tilgænge-

ligheden af levesteder for vandlevende organismer. Disse stressfaktorer 

kan i sidste ende påvirke og forurene økosystemer og drikkevand. Øgede 

temperaturer i byerne kan ligeledes medføre en stigning i vandforbrug 

til både vanding og nedkøling, som sætter lokale vandressourcer under 

yderligere pres39.  

 

ØKOSYSTEMPÅVIRKNING OG BIODIVERSITETSTAB 

Økosystemerne presses og forstyrres af stigende temperaturer i byerne. 

Mange arter har brug for særlige betingelser og temperaturer for at 

kunne trives i deres økosystemer. Varmeøerne kan skabe barske vilkår, 

som begrænser og ændrer organismernes væsentlige aktiviteter såsom 

stofskifte og reproduktion. Forhøjede temperaturer kan også mindske 

dyrs adgang til mad, ly og vand betydeligt. 

Omvendt kan varmen også gøre byerne mere attraktive for naturen og 

for eksempel tiltrække vilde dyr til byerne, som det er set med flyvende 

hunde i Melbourne, Australien40. Tilkommende dyr, som trives under de 

forandrede betingelser, betragtes ofte som skadedyr, der fortrænger 

hjemmehørende arter. 

  



  

[11] 
 

2.2 OVERSVØMMELSE OG VANDHÅNDTERING I BYERNE 

Oversvømmelse i byerne er en af de største klimatrusler og påvirker ud-

viklingsmulighederne i hele verden. Det estimeres, at over 1,8 milliarder 

mennesker er udsat for en betydelig oversvømmelsesrisiko41. Af verdens 

33 megabyer befinder 21 sig i lavtliggende kystområder, som er særligt 

udsatte for oversvømmelser42.  

Ud over tabet af menneskeliv, ødelæggelse af boliger og byernes infra-

struktur er der en stigende frygt for, at ekstreme vejrhændelser såsom 

kraftig nedbør kan gentage sig på grund af klimaforandringerne. Selv om 

truslen om oversvømmelser allerede er betydelig, vil klimaforandrin-

gerne og den hurtige urbanisering i lavtliggende områder med stor sand-

synlighed øge risikoen i byerne yderligere.  

Oversvømmelser er et stadigt hyppigere problem i mange byer verden 

over. For C40-byerne er oversvømmelser allerede den største rapporte-

rede klimafare, idet 92% af byerne oplever oversvømmelser som følge af 

regnvejr eller stormfloder43. IPCCs rapport fra 2022 bekræfter, at over-

svømmelser i byerne vil blive både hyppigere og mere alvorlige som 

følge af klimaforandringerne44 og Det Europæiske Miljøagentur estime-

rer, at hyppigheden af ekstremregn i Nordeuropa vil stige betydeligt uan-

set udledningsscenariet45.   

Det gør det mere sandsynligt, at byområder vil opleve oversvømmelser, 

blandt andet når kraftige regnskyl eller andre ekstreme vejrfænomener 

overbelaster byernes kloaksystemer, så vandet afstrømmer på gader og 

ophobes i kældre og andre lavtliggende områder.  

Oversvømmelser i byerne kan have alvorlige konsekvenser, herunder 

skader på bygninger og infrastruktur og påvirke marginaliserede og sår-

bare befolkningsgrupper uforholdsmæssigt meget.   

Det kan også udgøre en risiko for folkesundheden, da oversvømmelses-

vandet for eksempel kan bestå af kloakvand, indeholde forurenende 

stoffer og skabe grobund for sygdomsbærende skadedyr. 

FORÅRSAGENDE FAKTORER 

Ikke nok med at byerne påvirker klimaforandringerne, som igen øger 

hyppigheden af nedbørshændelser. Byerne påvirkes også i særlig grad af 

oversvømmelser, hovedsageligt på grund af byernes fysiske udformning. 

Byudvikling og byernes udformning og infrastruktur forhindrer regnvan-

det i at forsvinde og skaber i stedet oversvømmelser. 

BYERNES UDFORMNING OG INFRASTRUKTUR 
En væsentlig faktor, der bidrager til hyppigheden af oversvømmelser i 

byerne, er byudvikling. Når byer vokser og udvikler sig, dækkes mere 

areal af bygninger, veje og andre uigennemtrængelige overflader, hvor-

fra vandet ikke kan løbe af. Når regnen falder på en asfalteret overflade, 

kan den ikke trænge ned i jorden. I stedet løber det fra overfladen og ud 

i regnvandssystemer eller landskabet, hvilket kan forårsage oversvøm-

melser og erosion.  

Afstrømningen kan desuden transportere forurenende stoffer i form af 

skadelige kemikalier fra overflader eller kloakoverløb med urenset spil-

devand ud i vandløb og floder. Her kan det føre til vandforurening og 

ødelæggelse af økosystemer. 

Byudvikling og den fysiske planlægning af byer kan desuden medføre for-

andringer af flodlandskaber, som påvirker risikoen for oversvømmelser.  
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Flodlandskaber er flade områder langs floder, som ofte oversvømmes og 

er dannet af flodernes aflejringer. Hvis byerne udvides og flodlandska-

berne derfor ændres, fjernes eller ødelægges de naturlige ”buffere” som 

for eksempel vådområder og vegetation, der hjælper med at absorbere 

og styre vandstrømme. Dette kan føre til øget afstrømning og højere 

vandstande under storme samt oversvømmelser, da der er mindre kapa-

citet til at absorbere og tilbageholde vandet.   

Den nuværende grå regnvandsinfrastruktur som kloakker, nedløbsrør og 

afløb kan ikke altid håndtere de kraftige regnvandshændelser. Den høje 

grad af befæstede arealer gør, at store mængder regnvand ledes til klo-

akken, der herved overbelastes og vandet i stedet finder vej til kældre 

og lavtliggende områder.  

VARMEØERNES PÅVIRKNING AF NEDBØR 
De højere temperaturer i byerne påvirker det lokale klima, herunder 

nedbørsmængden og -fordelingen46. Højere temperaturer kan føre til 

hyppigere og mere intense tordenvejr, som kan medføre kraftig regn og 

øge risikoen for oversvømmelser. Varmeøerne kan også ændre tidspunk-

tet for nedbørshændelser og medføre mere koncentrerede nedbørspe-

rioder, som igen øger risikoen for overbelastning af den grå infrastruktur 

og efterfølgende oversvømmelser. 

KONSEKVENSER AF OVERSVØMMELSE I BYERNE 

Oversvømmelser i byerne har voldsomme konsekvenser for både folke-

sundhed og trivsel, og ligesom varmeøeffekten rammes de mest udsatte 

befolkningsgrupper hårdest. Oversvømmelser medfører både store soci-

ale og økonomiske udfordringer og kan skabe fatale forhold for økosy-

stemerne. 

 

SUNDHED OG SOCIALE KONSEKVENSER 
Globalt set er oversvømmelser i byerne en trussel for særligt folkesund-

heden og helbred. Når kraftige regnskyl eller andre naturkatastrofer for-

årsager oversvømmelser, kan det føre til forurening af drikkevandskilder 

med bakterier, vira og andre forurenende stoffer, der kan forårsage 

vandbårne sygdomme som diarré, kolera og tyfus. 

Oversvømmelser kan ligeledes fremme spredningen af vandbårne syg-

domme som malaria og denguefeber, der overføres gennem bid fra infi-

cerede myg og insekter eller gennem kontakt med forurenet vand. Når 

store vandmængder raser gennem byerne, kan det føre til fysiske per-

sonskader og øge risikoen for drukneulykker, især for børn. Det kan også 

have betydelige konsekvenser for den mentale sundhed så som stress, 

angst og andre negative følelser i kølvandet på en oversvømmelseshæn-

delse, hvor folk kan blive nødt til at flytte fra deres hjem og lokalsam-

fund. 

SOCIAL ULIGHED 
Oversvømmelser i byerne kan have betydelige konsekvenser for ulighed 

og påvirke særligt fattige og marginaliserede samfund. Dette skyldes 

blandt andet, at disse grupper har mindre adgang til information og hjæl-

pemidler samt andre socioøkonomiske forhold44. 

For eksempel har fattige og marginaliserede samfund større sandsynlig-

hed for at bo i oversvømmelsestruede områder som lavtliggende bydele 

eller områder med utilstrækkelige eller dårligt vedligeholdte afløbssyste-

mer47. De bor også oftere i dårlige boliger, som er mere udsatte for over-

svømmelsesskader, og de har typisk færre ressourcer til at reparere og 

genopbygge efter en oversvømmelse44. 



  

[13] 
 

Desuden har fattige og marginaliserede samfund større sandsynlighed 

for at lide under de sundhedsmæssige konsekvenser af oversvømmelser 

i byerne. Typisk bor de i områder med flere miljømæssige sundhedsrisici 

og har mindre adgang til rent drikkevand og sundhedsydelser. De kan 

også være mere tilbøjelige til at opleve de negative økonomiske konse-

kvenser af oversvømmelser i byerne som eksempelvis tabt indkomst.  

ØKONOMI 
Oversvømmelser i byerne medfører enorme ødelæggelser og skader på 

både mennesker og materiel, herunder bygninger, veje, broer og anden 

kritisk infrastruktur. Herudover giver oversvømmelser en lang række 

øgede udgifter til blandt andet sundhedssektoren og genoprettelse af 

ødelagte økosystemer.  

I eksempelvis Danmark vurderes det, at omkostninger fra oversvømmel-

ser i kystområder inden år 2100 vil ramme et trecifret milliardbeløb48. 

Nedbørshændelser som skybrud har ligeledes store samfundsøkonomi-

ske omkostninger. Alene de forsikringsmæssige omkostninger i forbin-

delse med skybruddet i København den 2. juli 2011 estimeres til at være 

på over 6 mia. kr.49. Oversvømmelsen medførte desuden betydelige pro-

duktionstab som følge af, at personale og varer ikke kunne komme frem 

på grund af oversvømmede veje og jernbaner. 

  

Foto: Colourbox 
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ØKOSYSTEMPÅVIRKNING OG FORURENING 
Oversvømmelser i byerne kan også have alvorlige konsekvenser for øko-

systemerne og biodiversiteten. En af de væsentligste er gennem ændrin-

ger af naturlige levesteder, som kan have negative konsekvenser for de 

planter og dyr, der er afhængige af dem. Når kraftige regnskyl eller andre 

naturkatastrofer forårsager oversvømmelser, kan de skylle planter og 

dyr væk eller begrave dem og ændre levestedets karakter.  

Det næringsstofrige vand fra for eksempel marker eller spildevandssy-

stemer kan også have en negativ (og i helt særlige tilfælde positiv) på-

virkning af økosystemer. Dette kan føre til tab af biodiversitet, da nogle 

arter måske ikke er i stand til at overleve ændringerne.  

Når regnvand strømmer gennem byen, kan det opsamle og transportere 

sediment, olie og fedt fra veje, kemikalier fra industri- og erhvervsområ-

der samt næringsstoffer og bakterier fra ubehandlet eller delvist renset 

spildevand. Når oversvømmelsesvandet strømmer ind i naturlige leve-

steder, kan de forurenende stoffer og materialer have negative effekter 

for de planter og dyr, der er afhængige af disse levesteder. Sediment kan 

for eksempel gøre det vanskeligt for sollyset at nå frem til vandplanter, 

hvilket reducerer deres evne til at lave fotosyntese og vokse. Olie og fedt 

kan lægge sig på vandfuglenes fjer og mindske deres isoleringsevne og 

evne til at svømme og flyve. Kemikalier og næringsstoffer kan være gif-

tige for fisk og andre vandlevende organismer og kan føre til udbredelse 

af algeopblomstringer, som producerer giftstoffer, der kan være skade-

lige for mennesker og dyr. 

 

SAMMENFATNING 

I de seneste årtier har den omfattende udskiftning af naturlige økosyste-

mer med bebyggede og befæstede områder sat byerne og deres omgi-

velser under et stigende pres. Hertil har de stigende globale temperatu-

rer ført til en stigning i hyppigheden og intensiteten af naturkatastrofer 

som oversvømmelser, tørke og hedebølger, hvilket gør tætbefolkede 

områder, deres borgere og kritiske infrastrukturer særligt sårbare. Sti-

gende temperatur og risiko for oversvømmelser udgør en trussel for 

både mennesker og økosystemer verden over.  

Konsekvenserne af vores måde at indrette byerne på er vidtrækkende. I 

områder, der undergår byudvikling – både planlagt og uplanlagt – sker 

et tab af levesteder. Det påvirker de økosystemer, som byerne og bor-

gernes sundhed er afhængige af. Biodiversitet er nøglen til at opretholde 

funktionelle økosystemer, som er robuste over for klimaforandringerne. 

Men mindsket adgang til naturen betyder også, at vi mister de grund-

læggende sociale og mentale goder, som naturen giver. 

I næste kapitel retter vi blikket mod naturbaserede løsninger som begreb 

og ser nærmere på både international best practice og erfaringer med 

naturbaseret planlægning i danske byer. 
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3 NATURBASEREDE 
LØSNINGER I BYERNE 

Når byer planlægges bæredygtigt, kan de være med til at mindske vores 

aftryk på planeten og imødekomme en række samfundsmæssige behov. 

Vi står midt i både en klima- og biodiversitetskrise, og selv om der i både 

videnskabelige kredse og blandt beslutningstagere er en anerkendelse 

af, at kriserne hænger sammen, håndteres de ofte hver for sig50. Der er 

behov for integrerede tiltag i byerne, som tager højde for begge kriser.  

Når byerne i fremtiden kræver yderligere fortætning og klimatilpasning, 

er det vigtigt at tiltagene ikke forstærker de førnævnte problematikker, 

men i stedet bidrager til at håndtere dem og benytter muligheden for 

samtidig at skabe bedre, mere bæredygtige og inkluderende byer. 

I lyset af den voksende trussel fra klima- og biodiversitetskriserne bliver 

grønne og blå tilgange til byudvikling i højere grad anerkendt og efter-

spurgt. Det er løsninger, som adresserer klimaforandringerne og sam-

fundsmæssige udfordringer, der kan være med til at skabe synergi mel-

lem byudvikling og natur. Et grundlæggende synspunkt er, at naturen og 

de iboende økosystemer yder en række essentielle tjenester for menne-

sker, som vi ikke kan og bør være foruden.  

Fortællingen om byer har længe handlet om menneskets forsøg på at 

skabe et sted som alternativ til naturen og ”det vilde”. Naturbaserede 

løsninger taler i stedet for, at intelligente, bæredygtige og modstands-

dygtige byer bør benytte naturens potentialer.  

NATURBASEREDE  
LØSNINGER I BYERNE 3 

Foto: Timon Studler 
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Økosystemtjenester dækker over de samfundsmæssige goder 

og ressourcer, som leveres direkte eller indirekte fra naturens 

økosystemer, og inddeles ofte i fire kategorier: understøttende, 

regulerende, forsynende og kulturelle122, se figur 1.  

Vi er i høj grad afhængige af en lang række af disse økosystem-

tjenester, som sikrer alt fra rent drikkevand og sygdomsbekæm-

pelse til rekreation og påskønnelse af naturen.  

Det estimeres, at verdens samlede økosystemtjenester har en 

årlig økonomisk værdi på 125 billioner dollars123, hvoraf en stor 

andel ikke er markedsført.  

HVAD ER ØKOSYSTEMTJENESTER? 

Figur 1: Biodiversitetens betydning for fremtidens arealanvendelse, CONCITO (2023). 

 

Netop i dette perspektiv er naturbaserede løsninger interessante og er 

blevet promoveret som et vigtigt led i at afhjælpe klima- og biodiversi-

tetskriserne. Som et modsvar til den befæstede tilgang til byudvikling, 

muliggør naturbaserede løsninger at naturen og dens økosystemtjene-

ster bruges som en effektiv og robust tilgang til at klimatilpasse byerne, 

adressere samfundsmæssige udfordringer og opnå fordele for både 

mennesker og natur. På samme tid kan natur optage og lagre CO2, og 

naturbaserede tiltag kan bidrage til reduktionsmål. 

Dette kapitel vil rammesætte og kortlægge begrebet ”naturbaserede 

løsninger” i både en international og national sammenhæng. Kapitlet vil 

desuden udfolde, hvorfor naturbaserede løsninger er særligt relevante i 

en bymæssig sammenhæng og hvilke udfordringer, der er ved at arbejde 

med naturbaserede løsninger. 
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3.1 NATURBASEREDE LØSNINGER SOM BEGREB 

I en bymæssig sammenhæng betragtes naturbaserede løsninger ofte 

som et paraplybegreb for allerede etablerede begreber, herunder øko-

systembaseret tilpasning, grøn-blå infrastruktur og økosystemtjenester. 

Disse fremhæver alle potentialet i at benytte natur i byer til at reducere 

drivhusgasudledningerne og tilpasse byerne til klimaforandringerne 

frem for udelukkende at anvende tekniske løsninger. Begreberne adskil-

ler sig dog fra hinanden i forhold til deres fokusområde, hvor for eksem-

pel økosystembaseret tilpasning har et mere snævert fokus på strategisk 

klimatilpasning51 sammenlignet med naturbaserede løsningers fokus på 

multifunktionalitet.  

Begrebet naturbaserede løsninger blev første gang nævnt i 2008 og er 

derfor relativt nyt. Selv om naturbaserede løsninger anses som effektive 

greb til at skabe robuste og bæredygtige byer, er deres anvendelse og 

udbredelse stadig begrænset52. Det skyldes blandt andet, at begrebet 

har fremstået uklart og at der i naturbeskyttelseskredse har været frygt 

for, at begrebet er endnu et buzzword, som kun overfladisk støtter bio-

diversitet53. 

Forskellige ønsker og interesser i forhold til udbredelsen af begrebet har 

betydet, at der er to dominerende definitioner af naturbaserede løsnin-

ger fra henholdsvis Europa-Kommissionen og International Union for the 

Conservation of Nature (IUCN)54:  

 

“Solutions that are inspired and supported by 

nature, which are cost-effective, simultane-

ously provide environmental, social and eco-

nomic benefits and help build resilience.” 

 – Europa-Kommissionen 

 

“Nature-based Solutions are actions to protect, 

sustainably manage, and restore natural and mod-

ified ecosystems that address societal challenges 

effectively and adaptively, simultaneously provid-

ing human well-being and biodiversity benefits.”   

                    – IUCN 

 

Begge definitioner har det samme overordnede mål – at løse samfunds-

mæssige udfordringer med udgangspunkt i naturen og økosystemer – 

men de rammesætter naturens rolle forskelligt.  
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Europa-Kommissionen inkluderer løsninger, som er inspireret af naturen 

og er derfor bredere i sin tilgang til naturbaserede løsninger end IUCN, 

som kun ser naturbaserede løsninger som noget, der tager udgangs-

punkt i økosystemer. Med brug af økosystembegrebet lægger IUCN op 

til, at naturbaserede løsninger er systemiske og handler om sammen-

hæng og samspil mellem større områder og naturlige processer frem for 

enkeltstående og isolerede løsninger.  

Europa-Kommissionen fokuserer på naturen som omkostningseffektive 

løsninger, der kan skabe en bæredygtig udvikling, øge samfundets ro-

busthed og arbejde for menneskelige behov. IUCN fokuserer som inter-

national naturbeskyttelsesorganisation på økosystembeskyttelse. De 

står ved, at økosystemerne tilbyder en række tjenester, som effektivt 

kan adressere samfundsmæssige udfordringer, men slår fast at udgangs-

punktet for naturbaserede løsninger er handlinger, der beskytter og for-

valter naturen på en måde, så den kan yde økosystemtjenester.  

Europa-Kommissionen og IUCN er dog enige i, at naturbaserede løsnin-

ger er multifunktionelle i deres karakter og skaber fordele for både sam-

fund og miljø, om end de beskriver disse fordele forskelligt. Europa- 

Kommissionens definition tager udgangspunkt i de tre dimensioner for 

bæredygtig udvikling; miljømæssig, social og økonomisk bæredygtighed, 

mens IUCN tager udgangspunkt i at styrke biodiversitet og tilgodese 

menneskelig trivsel. 

IUCN har været en af drivkræfterne bag udbredelsen af naturbaserede 

løsninger og har især arbejdet for at gøre det nemmere at arbejde med 

på et praktisk niveau. Foruden deres definition har de udviklet en global 

standard for naturbaserede løsninger, som kan bruges både før, under 

og efter implementeringen af naturbaserede løsninger.  

 

Denne standard opstiller en ramme for designet af naturbaserede løs-

ninger og bruges til at måle løsningernes effektivitet og sikre korrekt im-

plementering55. 

Af samme årsag og for at sikre enighed omkring definitionen af naturba-

serede løsninger vedtog FNs Miljøforsamling (UNEA) i marts 2022 en 

bred og internationalt accepteret definition af naturbaserede løsnin-

ger56. Denne bygger på definitionerne fra Europa-Kommissionen og 

IUCN. UNEAs definition lyder: 

”Nature-based solutions are actions to protect, 

conserve, restore, sustainably use and manage 

natural or modified terrestrial, freshwater, 

coastal and marine ecosystems, which address 

social, economic and environmental challenges 

effectively and adaptively, while simultaneously 

providing human well-being, ecosystem ser-

vices and resilience and biodiversity benefits.”  

                                         – FNs Miljøforsamling (UNEA) 

 

UNEAs definition tager både udgangspunkt i økosystembegrebet, natur-

beskyttelse og de tre dimensioner af bæredygtig udvikling. Den lægger 

samtidig vægt på, at naturbaserede løsninger skal skabe fordele for men-

neskelig trivsel, økosystemtjenester, robusthed og biodiversitet. UNEAs 

definition kom i kølvandet på, at naturbaserede løsninger var med i ud-

kastet til aftaleteksten fra COP26 i Glasgow, men blev taget ud til sidst57. 
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SAMMENFATNING 

En gennemgang af de tre foregående definitioner viser, at naturbase-

rede løsninger skal opfylde en række karaktertræk.  

Fire fællestræk for naturbaserede løsninger er, at de: 

1. er inspireret og støttet af natur og økosystemer 

2. adresserer samfundsmæssige udfordringer 

3. er effektive og robuste 

4. opnår fordele for både mennesker og natur 

På baggrund af disse fællestræk forstår denne rapport naturbaserede 

løsninger som: 

  

”Naturbaserede løsninger er tiltag, som 
inspireres og støttes af økosystemer,  
der effektivt og robust adresserer 
samfundsmæssige udfordringer, så der 
opnås fordele for både mennesker og 
natur.” 

NATURBASEREDE LØSNINGER 
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3.2 NATURBASEREDE LØSNINGER I BYER 

Byers særstatus i forhold til naturbaserede løsninger skyldes, at byer er 

særligt sårbare overfor klimaforandringerne og på samme tid er handle-

kraftige størrelser. Naturbaserede løsninger i byer er anerkendt som 

”low-regret” tiltag i forhold til klimatilpasning og katastroferisikoreduk-

tion44. Det betyder, at de ses som omkostningseffektive i forhold til frem-

tidige klimascenarier, og at prisen for at implementere dem nu er lav i 

forhold til de fordele og afværgede omkostninger, som de yder på lang 

sigt. Naturbaserede løsninger i byer kan se ud på mange måder og yde 

mange forskellige fordele. 

Naturbaserede løsninger i byerne kan tilbyde naturlig skygge, mindske 

varmeøeffekten og reducere behovet for aircondition. De kan hjælpe 

med vandhåndtering, øge vandfiltreringen, mindske oversvømmelsesri-

sici og styrke sundhed og trivsel ved at reducere luftforurening og øge 

adgangen til rekreative områder. 

Bynære naturbaserede løsninger kan skabe grønne korridorer og øget 

sammenhæng mellem naturområder og forbedre betingelserne for bio-

diversitet i og omkring byerne. De kan lagre CO2 og skabe bufferzoner, 

som øger byers robusthed overfor ekstreme vejrhændelser og beskytter 

byerne mod oversvømmelse.  

Eftersom by- og landområder ikke er isoleret fra hinanden, og at natur-

baserede løsninger som udgangspunkt er systemiske, kan samspillet 

mellem naturbaserede løsninger i de forskellige zoner udnyttes til at øge 

udbuddet af ydelser i både byer og landområder58. Det betyder, at na-

turbaserede løsninger i landområder kan levere fordele for byerne og 

omvendt, hvorfor man bør tænke løsningerne ind i en større sammen-

hæng og skabe synergi mellem by og land. 

Naturbaserede løsninger i byerne kan være med til at skabe bedre, grøn-

nere, køligere og mere robuste byer og skabe bedre vilkår for biodiversi-

teten, men det kræver at naturen prioriteres i byerne. Ikke kun fordi de 

naturbaserede løsninger er effektive til klimatilpasning og øger biodiver-

siteten, men også fordi de tilbyder en lang række samfundsmæssige 

merværdier. 

• Grønne afvandingsområder  

som leverer rent vand, lagrer CO2 i jorden og køler byerne. 

• Grønne facader og hustage  

som mindsker varmeøeffekten og reducerer behovet for 

aircondition. 

• Urbane vådområder  

som øger vandfiltrering og reducerer oversvømmelsesri-

sici. 

• Parker og vejtræer  

som skaber naturlig skygge, mindsker luftforurening og 

støj og skaber grønne korridorer for mennesker og dyr. 

• Byhaver og bynær dyrkning  

som forbinder bymennesket med fødevareproduktion og 

reducerer transportafstand. 

EKSEMPLER PÅ NATURBASEREDE LØSNINGER I BYERNE 
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3.3 INTERNATIONAL BEST PRACTICE 

Byer verden over forbereder sig på en fremtid, der bliver vådere, vildere 

og varmere. Allerede nu opleves klimaforandringerne markant i byerne 

i form af tørke, hedebølger og ekstremnedbør med alvorlige følger som 

skovbrande, vandmangel, jordskred og oversvømmelser. Klimafarerne 

har også konsekvenser for folkesundheden, sikkerhed og social retfær-

dighed. Naturbaserede løsninger er et af de planlægningsmæssige tiltag, 

der bruges til at modvirke og mindske de stigende temperaturer, øgede 

vandmængder og sociale konsekvenser.  

I kinesiske byer som Shanghai, Tianjin og Wuhan arbejder man ud fra en 

”sponge city”-tilgang, som går ud på at lave naturbaserede løsninger i 

byerne, der som svampe kan opsamle vand til senere brug, forhindre 

oversvømmelser og samtidigt køle byerne. Der arbejdes især med etab-

lering af store grønne områder og parker samt forbedret vandhåndtering 

ved hjælp af byers floder og mangrove. Tilgangen har siden bredt sig til 

byer i andre dele af verden, herunder Cardiff (Wales) og New York 

(USA)59.  

Asian Development Bank har opsamlet erfaringer og peger på barrierer 

for udbredelsen af sponge cities. Skiftende politiske prioriteringer er en 

hindring for, at der sikres løbende og langsigtede investeringer i klimatil-

pasning. Finansiering til pilotprojekter er ofte begrænset, og sponge city-

tiltag implementeres tit i lille skala. Det betyder, at tiltagene ikke får til-

strækkelig virknings- og dækningsgrad. 

Herudover kræver naturbaserede løsninger løbende drift og vedligehold 

efter etablering. Det betyder, at man skal tænke langsigtet, når løsnin-

gerne planlægges og finansieres. I kinesiske sponge cities er erfaringen, 

at man ikke er lykkedes tilstrækkeligt med at fordele ansvarsområder i 

lokale administrationer60. 

Andre byer har vedtaget og gennemført planer for at plante flere træer 

og anlægge grønne korridorer. Træer kan spille en rolle for flere forskel-

lige dagsordener, da de blandt andet kan bidrage til klimarobusthed, lag-

ring af CO2, forbedret luftkvalitet og øget trivsel. Træer fremhæves som 

en simpel, men effektiv måde at opnå beskyttelse mod høje temperatu-

rer i byerne, da fordampning og skygge fra træer har en kølende effekt.  

I Medellín, Colombia, påbegyndtes i 2016 anlæggelsen af 30 grønne kor-

ridorer gennem byen. Efter blot tre år var overfladetemperaturen i byen 

nedbragt med 2°C. Derudover har korridorerne haft til formål at fremme 

biodiversitet og forbedre luftkvaliteten. Melbourne, Australien, har ved-

taget en Urban Forest strategi, der sigter mod at øge arealet af bytræers 

kronedække fra 22% til 40% inden 2040. Udover at arbejde for køling af 

byen har træstrategien fokus på at øge diversiteten af træsorter. I de 

senere år har Freetown, Sierra Leone, været ramt af flere alvorlige  

klimahændelser, hvor konsekvenserne er forværret af skovrydning. I 

Freetown indgår træplantning nu som led i at minimere risikoen for over-

svømmelser og jordskred. Siden 2020 har Freetown plantet mere end 

500.000 træer og prioriteret højrisiko- og lavindkomstområder61. 

World Resources Institute har grundlagt programmet Cities4Forests, der 

understøtter byer i hele verden til at beskytte, genoprette og vedlige-

holde skove og i og omkring byer. Alliancen hjælper både med politikud-

vikling, borgerinddragelse samt tekniske og økonomiske analyser.  

Cities4Forest arbejder med et bredt spektrum af projekter, herunder kli-

matilpasning, beskyttelse af vandressourcer og forbedring af lokalbe-

folkningers adgang til grønne områder62. 

https://cities4forests.com/
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I Cape Town, Sydafrika, har naturbaserede løsninger indgået som led i at 

modvirke tørke, vandmangel og høje temperaturer. Ved at udbrede 

hjemmehørende arter er Cape Town lykkedes med at beskytte drikke-

vandsmagasiner og nedbringe risikoen for skovbrande63. Derudover har 

man anlagt vandsprøjteparker i lavindkomstområder, der er udsat for 

høje temperaturer. Parkerne kan både nedkøle byens borgere og fun-

gere som vandlegezoner64.  

Flere byer arbejder systematisk med begrønning af infrastruktur og by-

design. I Toronto, Canada, er det påkrævet, at store nybyggerier anlæg-

ger et minimum areal af grønne tage. Barcelona, Spanien, har udarbejdet 

vejledninger til borgere for at understøtte lokale initiativer for flere 

grønne tage, der kan opsamle regnvand, fremme biodiversitet og skabe 

rum for fællesskaber. Rotterdam, Holland, er i gang med at omdanne 

tage på offentlige bygninger til grønne tage og yder herudover støtte til 

private aktører, der vil etablere grønne tage. Også offentlige pladser 

transformeres til regnvandsbassiner, der kan tilbageholde store mæng-

der regnvand. Når pladserne ikke er oversvømmet, byder de på rekrea-

tive aktiviteter og fungerer som mødesteder for byens borgere65.  

Under COP28 i december 2023 blev The Urban Nature Program lanceret. 

World Bank står i spidsen for det store program og danner partnerskab 

med blandt andet World Ressources Institute, International Union for 

the Conservation of Nature (IUCN), C40 Cities og Europa-Kommissionen. 

Programmet har til formål at understøtte politikudvikling, finansiering og 

implementering af naturbaserede tilgange til klimatilpasning og fremme 

af biodiversitet i byer. Programmet vil samle en gruppe på 20 byer, der 

skal fungere som fyrtårne i projektet. Urban Nature Program er et stort 

internationalt skub for naturbaserede løsninger i byer. 

  

 Tianjin Water Park, Kina.  

Foto: iStock 

https://www.thegpsc.org/blogs/urban-nature-program-launched
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3.4 NATURBASEREDE LØSNINGER I DANMARK 

I en dansk kontekst har begrebet naturbaserede løsninger ikke tidligere 

været klart defineret. Begrebet er heller ikke implementeret på nationalt 

niveau i hverken lovgivning, strategier eller planer66.  

På trods af manglende implementering og benyttelse af begrebet natur-

baserede løsninger er der en række nationale tiltag, især på miljøområ-

det, som opfylder IUCNs standarder. Disse er dog ikke målrettet byerne. 

Lignende begreber som for eksempel grøn-blå infrastruktur dominerer i 

stedet. På grund af pres fra særligt EU må det dog forventes, at naturba-

serede løsninger i fremtiden vil blive prioriteret af beslutningstagere. 

På kommunalt niveau står det bedre til, da naturbaserede løsninger 

nævnes i blandt andet kommunernes DK2020-klimaplaner, klimatilpas-

ningsplaner, kommuneplaner og andre planer, særligt med fokus på 

vandhåndtering og styrkelse af biodiversitet. Mange danske kommuner 

og byer har allerede implementeret naturbaserede og multifunktionelle 

løsninger, som bidrager til at afhjælpe klimatilpasningsudfordringer 

samtidig med, at der skabes attraktive byrum og byområder. Det ser vi 

nærmere på i næste afsnit.  

 

  

 Fremtidens gårdhave ved  

Tomsgårdsvej, København.  

Foto: Niklas Winther-Have 
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NATURBASEREDE LØSNINGER I DANSKE BYER 

Mange danske byer viser vejen til at skabe mere klimarobuste og bære-

dygtige bysamfund. Via projekter med naturbaserede løsninger er by-

områder, byrum og vejstrækninger blevet rustet mod ekstremregn, sti-

gende havvand, højtstående grundvand og dalende biodiversitet og er 

blevet både grønnere og mere attraktive for borgere og dyreliv.  

I Vejle har man valgt at invitere vandet ind, så det via kanaler ledes til 

bassiner, søer og grønne byrum. Vejle ligger mellem Vejle Fjord og ådale, 

og vandstandsstigninger og stormfloder truer byen. Det er både en del 

af byens kvalitet og identitet, men på samme tid en kæmpe udfordring. 

Klimaresiliens og håndtering af vandet er omdrejningspunktet i Fjord-

byen, der er et af fyrtårnsprojekterne i Vejles Resiliensstrategi fra 2016. 

Tryghed og trafiksikkerhed for bløde trafikanter, et trygt bymiljø og gode 

byrum for alle er hertil nogle af de delmål, der med udgangspunkt i bor-

gerdialoger er indarbejdet i strategien. 

København har i mange år arbejdet med naturbaserede løsninger som 

en del af byens klimasikring. Skybrudsplanen fra 2012 kickstartede 300 

skybrudsprojekter på byens veje, pladser og i parker, som tilstræber 

overfladeløsninger, der gør byen mere grøn og blå.  Klimakvarter Skt. 

Kjelds på Østerbro er det første og mest kendte af Københavns skybruds-

projekter, der med naturbaserede løsninger viser vejen til den klimaro-

buste og grønne by. Herudover er Fremtidens Gårdhaver kendte demon-

strationsprojekter for naturbaserede løsninger i København. 

KlimaByen i Middelfart er et andet af Danmarks store demonstrations-

projekter, der benytter naturbaserede løsninger til at klimatilpasse byen. 

Løsningerne har flere funktioner og bidrager til at gøre hverdagen grøn-

nere, sundere og sjovere for byens borgere. Regnvand betragtes som et 

aktiv og der er skabt grønne byrum ved at etablere regnbede, der samti-

dig fungerer som fartdæmpende trafiksaneringer.  

Flere af løsningerne er blevet til i samarbejde med områdets beboere, 

der løbende har været inddraget i processen. 

I Randers har man langs byens hovedstrøg Østervold etableret et 74 me-

ter langt og 10 meter bredt regnvandsbassin. Bassinet er omkranset af 

grønne bede beplantet med forskellige stauder, der er etableret en ”sø-

bred” med rensende vandplanter og der er plantet træer med bedre 

vækstvilkår end de tidligere træer. Herudover er der etableret træter-

rasser i hver ende af bassinet til ophold og udeservering og lavet små 

grønne opholdssteder langs bassinkanten, der fra projektets åbning har 

været meget populære. 

I Billund er Billund Bæk blevet genslynget som et spor af vand og natur i 

sammenhæng med oplevelseshuset LEGO HOUSE. Herved er der skabt 

tre nye pladser i bymidten, der både kan håndtere regnvand i hverdags-

situationer og under skybrud samt agere faunapassage gennem byen. 

Pladserne giver mulighed for ophold tæt på vand og vandet bliver herved 

både en ressource, et æstetisk element og en del af den leg og læring, 

der er ét af kendetegnene ved Billund – Børnenes Hovedstad. 

I Kokkedal blev et oversvømmet parcelhusområde startskuddet til et 

stort klimasikringsprojekt, der både skulle forsinke regnvand på dets vej 

mod Usserød Å og gøre området tryggere. Projektet bestod af 35 delpro-

jekter, der blandt andet skabte nye grønne opholdsrum med vandhave 

og vandbassin med amfiteatralske kvaliteter, omdannede en død parke-

ringsplads til et grønt aktivitetssted for alle aldre og ”slog hul” på byde-

lens lange, lige stiforløb, der kunne virke utrygge. Kokkedal er i dag et 

grønnere og tryggere sted at bo, bevæge og opholde sig, blandt andet 

på grund af det komplekse bystrategiske projekt. 
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Frederiksberg er et eksempel på, at det kan lade sig gøre både at tæmme 

regnvandet og skabe større biodiversitet på en bygade. En forsinkelses-

vej på Bülowsvej, der er et af Frederiksberg Kommunes skybrudsprojek-

ter, sørger for at regnvand ikke siver ned i jorden, inden det rammer klo-

akken. I stedet opsamles det i et grønt regnbed, der giver gode vækst-

forhold for planteliv til glæde for både insekter, fugle og beboere. Ud 

over at levere en løsning på udfordringen med regnvandet har projektet 

givet området en grøn ansigtsløftning med en varieret og naturpræget 

beplantning, der er sammensat for at optimere biers og andre bestøve-

res føde- og levevilkår.  

Antallet af danske byer, der arbejder med naturbaserede løsninger, er 

lang og der kunne nævnes mange flere. Pointen er, at naturbaserede løs-

ninger bruges strategisk af kommunerne til at løse flere udfordringer på 

samme tid. Når der investeres i dyre klimaprojekter, bør merværdier og 

multifunktionalitet altid være en central del af løsningerne. 

  

Klimakvarter Skt. Kjelds på Østerbro, København. Foto: SLA/Mikkel Eye.  
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3.5 MULTIFUNKTIONALITET 

Naturbaserede løsningers multifunktionalitet og effektivitet i forhold til 

at yde merværdier, som øger byernes ”liveability”, optag og lagring af 

CO2 samt robusthed over for klimaforandringerne gør, at naturbaserede 

løsninger i stigende grad anvendes i byer. Merværdierne omfatter en 

lang række miljømæssige, sociale og økonomiske fordele for mennesker, 

herunder fysisk og mental sundhed og klimaregulering samt en række 

fordele for naturen og dens økosystemer. Den multifunktionelle tilgang 

og de merværdier, som naturbaserede løsninger tilbyder, gør at de ofte 

er mere omkostningseffektive og effektfulde klimatiltag end traditio-

nelle løsninger67.  

  

Et studie på tværs af flere europæiske 
lande har vist, at folk bosat i meget 

grønne områder er mere end tre gange 
mere tilbøjelige til at være fysisk aktive 

end de, som bor i mindre grønne 
områder og hertil har 40% mindre 

tilbøjelighed til at være overvægtige. 

Skygge og fordampning fra 
overflader og planter gør, at den 

gennemsnitlige 
overfladetemperatur i grønne 

byrum er mellem 8-12°C lavere i 
forhold til omkringliggende 

byområder. 

En rapport fra World Economic Forum 
(2022) vurderer, at træerne i de ti 

største byer i verden udgør en værdi på 
482 millioner dollars årligt, alene i 

mindskede udgifter til sundhedsvæsen 
som følge af deres evne til at mindske 

luftforurening. 
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REDUKTION AF VARMEØEFFEKTEN 

Naturbaserede løsninger i byerne øger den bymæssige beplantning med 

eksempelvis vejtræer, parker, grønne facader og hustage, der bidrager 

til at modvirke varmeøeffekten og sænke temperaturen på både offent-

lige og private områder i byen. Øget skygge og fordampning er de pri-

mære mekanismer, der hjælper med at reducere overfladetemperatu-

ren, som er afgørende for både det udendørs komfortniveau og kan re-

ducere temperaturer inde i bygninger.  

Skygge og fordampning fra overflader og planter gør, at den gennem-

snitlige overfladetemperatur i grønne byrum er mellem 8-12°C lavere i 

forhold til omkringliggende byområder68. Denne temperaturregule-

rende effekt er særligt effektiv i byer, hvor træer køler i højere grad end 

træer i landdistrikter 68. Effekten af grønne byrum rækker desuden ud-

over deres egne arealer og kan skabe et kølende ”bælte”, som når læn-

gere ud. En undersøgelse af en central park i Madrid har set en tempe-

raturreduktion på 1,6°C ved 130 meters og 0,9°C ved 280 meters afstand 

fra parken69. Rækkevidden for den kølende effekt er størst ved større 

sammenhængende områder, men selv små grønne områder har en på-

vist temperaturregulerende effekt.  

Også grønne facader og hustage kan nedsætte bygningers overflade- og 

indendørstemperatur markant, særligt ved at minimere overfladernes 

varmeabsorbering. Hvis grønne facader og hustage implementeres i byer 

i større skala, kan de reducere byers overfladetemperatur mærkbart 

med op til 3°C70. Et studie fra New York viser, at den gennemsnitlige 

overfladetemperatur for hustage var 19°C lavere på grønne hustage 

sammenholdt med standardtage, hvilket medførte at temperaturen inde 

i bygninger i gennemsnit var 2°C lavere end bygninger uden grønne 

tage71.  

 

BESKYTTELSE MOD OVERSVØMMELSE 

Byparker, grønne tage samt grønne og blå tekniske anlæg til behandling 

af regnvand hjælper med at håndtere både regnvand og spildevand i by-

erne. De kan fungere som buffer og reducere afstrømningen af regn-

vand, mindske oversvømmelser på overfladen, reducere forurening af 

afstrømningen med forurenende stoffer og er ofte mere effektive end 

traditionelle løsninger.  

Naturbaserede løsninger har desuden potentiale til at fungere som kyst- 

og stormflodssikring mod oversvømmelser, hvor for eksempel tangbæl-

ter, kystbeplantning og naturlige diger kan beskytte mod stigende vand-

stande og absorbere bølgernes kraft44. 

Singapore reducerede fra 2007-2011 størrelsen af oversvømmelsestru-

ede byområder fra 3200 til 32 hektar ved at omdanne grå vandinfra-

struktur som kanaler og reservoirs til grønne og blå vandløb og søer, som 

blev integreret i byen72. Det gav en estimeret årlig vandbesparelse på 

390 millioner US dollars og skabte samtidig rekreative områder med øget 

biodiversitet, højnet vandkvalitet og øget livskvalitet for byens borgere. 

Grønne tage kan tilbageholde regnvand i tætte bymiljøer og aflaste klo-

akkerne. En undersøgelse fra Storbritannien viser, at hvert grønt tag gen-

nemsnitligt tilbageholder 34% af det vand, der lander på det og reduce-

rer afstrømningen ved spidsbelastningen med 57% 73. Samme undersø-

gelse estimerer også, at grønne tage kan mindske den årlige afstrømning 

med 300 mm sammenlignet med afstrømningen fra konventionelle tage.  

Naturbaserede løsninger bestående af grønne byrum og bynære vådom-

råder har i Italien vist sig at reducere risikoen for nedstrøms oversvøm-

melser med 10% sammenlignet med ikke-grå regnvandsløsninger74.   
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Generelt er der evidens for, at naturbaserede løsninger er omkostnings-

effektive i forhold til regnvandshåndtering75, 76, særligt i byer som står 

overfor modernisering eller opgradering af eksisterende infrastruktur44.   

SUNDHED 

Grønne og blå byrum giver en række vigtige mentale og fysiske sund-

hedsmæssige fordele. Adgang til naturområder er statistisk set forbun-

det med mindsket dødelighed og et bedre helbred77. Kvaliteten af 

grønne områder er mere afgørende for effekt end størrelsen, særligt i 

forhold til mental sundhed78. Forbindelsen mellem mental sundhed og 

naturen kan blandt andet forklares af begrebet biofili, som beskriver en 

persons tilknytning til naturen.  

Tilgang og tilknytning til naturen menes at kunne nedsætte restitutions-

tiden ved hospitalsindlæggelser79, øge immunsystemets funktioner80 og 

nedsætte risikoen for diabetes, hjertesygdomme og depression81. En un-

dersøgelse gennemført i ni svenske byer viste, at man er mindre stresset, 

jo mere man færdes i bynær natur, uanset køn, alder og socioøkonomisk 

status82. Indlæring, hukommelse og mentalt fokus påvirkes også af natu-

ren. I et studie fra Stanford Universitet klarede testpersoner, som var 

ude i naturen i 50 minutter sig markant bedre i en række kognitive test 

end testpersoner, som ikke havde samme eksponering for naturen83.  

Der er klare indikationer på, at grøn infrastruktur i byerne er en vigtig 

ressource for folkesundheden, da natur både motiverer og giver folk mu-

lighed for at være fysisk aktive84. Grøn infrastruktur og transportkorrido-

rer fremmer aktive transportformer ved at gøre ruterne mere attraktive 

og indbydende.  

 

 

Et studie på tværs af flere europæiske lande har vist, at folk bosat i meget 

grønne områder er mere end tre gange mere tilbøjelige til at være fysisk 

aktive end de, som bor i mindre grønne områder og hertil har 40% min-

dre tilbøjelighed til at være overvægtige85. En national undersøgelse fra 

Finland viste en stærk sammenhæng mellem fysisk aktivitet i naturen og 

mentalt velvære, mens der ikke blev fundet en betydelig sammenhæng, 

når den samme aktivitet blev udført indendørs86.  

VAND SOM RESSOURCE OG RENT DRIKKEVAND 

Næsten en tredjedel af verdens 105 største byer er afhængige af nærlig-

gende naturområder til at forsyne byerne med drikkevand87. Derfor er 

beskyttelse og bæredygtig forvaltning af disse vandindvindingsområder 

afgørende. 

Naturbaserede løsninger i byerne skaber mulighed for, at regnvandet ses 

som en ressource og ofte genbruges. Byerne kan for eksempel minimere 

deres ressourceforbrug ved at bruge regnvand til at vande planter med 

eller rense og bruge det til tøjvask i stedet for grundvand. 

Mexico City, en by med 22 millioner indbyggere, oplever netop nu vand-

mangel. Det skyldes en kombination af geografiske forhold, byudvikling, 

utilstrækkelig infrastruktur samt klimaforandringer. I de seneste år har 

Mexico City oplevet markant mindre nedbør, længere perioder med 

tørke og høje temperaturer. Adskillige bydele er uden vand og myndig-

hederne har nedlagt restriktioner for at spare på vandet. Man frygter, at 

byen nærmer sig ’Day Zero’ inden juni 2024, dvs. den dag, hvor byen lø-

ber tør for vand88. 
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I perioden 2015-2018 var Cape Town ligeledes ved at nærme sig ’Day 

Zero’, da byen blev ramt af tørke svarende til en 400-årshændelse. De 

offentlige myndigheder håndterede vandkrisen ved at minimere spild i 

vandforsyningen og reducere bybefolkningens vandforbrug markant 

gennem kampagner. Lokale blev blandt andet opfordret til at tage korte 

bade og undlade at bruge vand til havevanding89. 

BIODIVERSITET 

Naturbaserede løsninger og i særdeleshed hjemmehørende arter kan 

give fordele for den lokale biodiversitet. En undersøgelse fra Melbourne, 

Australien, viste at en forøgelse af vegetationen fra 10% til 30% øgede 

antallet af flagermus, fugle, bier, biller og insekter med op til 130% og 

havde en særlig stor indvirkning på den hjemmehørende fauna90. Sidst-

nævnte er interessant, fordi den hjemmehørende fauna netop er særligt 

udfordret i byerne91, hvorimod ikke-hjemmehørende, eksotiske og inva-

sive arter har en større tendens til at trives i byerne92.  

Selv om bynatur kan være med til at fremme biodiversiteten, må en ind-

sats her ikke være på bekostning af større nationale og regionale biodi-

versitetsindsatser. Især større sammenhængende arealer har potentiale 

til at øge biodiversiteten og skabe værdifulde levesteder, der beskytter 

mod de direkte og indirekte konsekvenser, som urbaniseringen har på 

biodiversiteten93, 94.  

NATURDANNELSE 

En EU-undersøgelse (2019) viser, at danskerne er det folkefærd i Europa, 

der ved mindst om hvad biodiversitet er95. Det danske Biodiversitetsråd 

understreger vigtigheden af naturdannelse, som handler om læren om 

naturen.  

 

Biodiversitetsrådet ser øget viden og bevidsthed om biodiversitet som 

afgørende for, at vi kan blive bedre til at passe på og værdsætte natur 

generelt. Muligheden for at se, opleve og bidrage til forbedringer af na-

tur og biodiversitet er vigtig for naturdannelse96. 

Selvom biodiversitetskrisen ikke kan løses med bynatur, så har naturba-

serede løsninger i byerne potentiale til at skabe et mere biodiverst nær-

miljø. Set i dette perspektiv spiller byerne en vigtig rolle, da de fleste 

danskere bor i byer. På den måde kan relationen mellem mennesker og 

natur styrkes og herigennem vores evner til at passe bedre på naturen, 

også uden for byerne97. 

KLIMAGEVINST 

IPBES, en international natur- og miljøorganisation, vurderer, at natur-

baserede løsninger på verdensplan kan bidrage med 37% af den nødven-

dige reduktionsindsats indtil 2030 for at nå Parisaftalens mål98, 99. I Me-

xico City, som har ca.  35.000 m2 grønne tage, vurderes det, at hver kva-

dratmeter grønt tag lagrer 1 kg CO2 om året100. Et andet studie viser, at 

CO2-gevinsten fra grønne tage begynder at finde sted mellem 5-15 år ef-

ter anlæggelse, dvs. at grønne tage herefter begynder at optage mere 

CO2 end produktionen af dem har udledt101. Herudover er der klimage-

vinster ved at begrønne frem for at anlægge grå infrastruktur, da bygge-

materialer og byggeprocesser har et markant klimaaftryk. 

Naturbaserede løsninger kan spille en vigtig rolle i reduktionsindsatser, 

men mere bynatur og naturbaserede løsninger kommer ikke til at løse 

klimakrisen alene. Tilknytningen til naturen er dog afgørende for vores 

forståelse af klimakrisen og for at vores adfærd bevæger sig i en mere 

klimavenlig retning.  
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Et større litteraturstudie fra Havard (2021) viser, at jo mere tid vi tilbrin-

ger i naturen, desto mere miljøbevidste bliver vi i både holdninger og 

handlinger102. Dette understreger vigtigheden af at øge den bynære na-

tur, som har potentiale til at nå ud til en stor del af befolkningen. Natur-

baserede løsningers klimapotentiale rækker således længere end deres 

direkte effekt.  

LUFTFORURENING OG STØJ 

Træer og beplantning langs gader kan reducere både støj103, 104 og atmo-

sfærisk støv. Sidstnævnte er det luftforurenende stof, der har den stør-

ste globale sundhedsbelastning105. En rapport fra The Nature Conser-

vancy og C40 Cities (2016) estimerer, at vejtræer kan reducere koncen-

trationen af luftforurenende stoffer med op til 37%106.  

Træer kan desuden reducere ozonkoncentrationen i byerne107 og indi-

rekte påvirke luftkvaliteten gennem mindskede emissioner fra energi-

produktion grundet skygge og dermed nedsat behov for aircondition108. 

Det er dog vigtigt, at byplanlæggere vælger træarter med en lav produk-

tion af allergenpollen og et højt optag af luftforurening, da de ellers kan 

være med til at forværre problemet108. 

 

ØKONOMISKE FORDELE 

Naturbaserede løsninger er særligt interessante i en bymæssig sammen-

hæng, fordi der er kamp om pladsen. Derfor handler det om at få størst 

mulige værdi per kvadratmeter, hvilket bliver endnu vigtigere set i lyset 

af den globale befolkningstilvækst i byerne og fortætning.   

Naturbaserede løsninger er generelt billigere og mindre ressourcekræ-

vende at implementere end traditionel grå infrastruktur. Herudover er 

de som følge af de miljømæssige og sociale merværdier, som de bidrager 

med, også økonomisk fordelagtige på lang sigt 67.  

En rapport fra World Economic Forum (2022) vurderer, at naturbaserede 

løsninger er 50% mere omkostningseffektive end grå alternativer109 og 

at træerne i de ti største byer i verden udgør en værdi på 482 millioner 

dollars årligt, alene i mindskede udgifter til sundhedsvæsen som følge af 

deres evne til at mindske luftforurening110.  

Naturbaserede løsninger kan herudover skabe lokale beskæftigelses- og 

forretningsmuligheder. I en rapport udarbejdet af WRI (2021) er genop-

retning af økosystemer den mest jobskabende investering af alle inve-

steringstyper111.  Singapores første premierminister Lee Kuan Yew, der 

introducerede bystatens Garden City vision, kaldte begrønningen af Sin-

gapore for ”det mest omkostningseffektive projekt, han havde igang-

sat”112.  

Ejendomsværdien stiger ofte, når grønne og blå områder udvides og for-

bedrer forholdene i byerne113–115. Man skal dog være opmærksom på, at 

naturbaserede løsninger og grønne tiltag kan være med til at skabe 

gentrificeringsprocesser i byerne, der forstærker uligheder113, 114. Det er 

derfor vigtigt at inddrage lokalbefolkningen i naturbaserede projekter116.
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3.6 BARRIERER OG KATALYSATORER FOR NATURBASEREDE LØSNINGER 

Byerne bør være forkæmpere for, at der skabes mere natur med høj na-

turkvalitet. Naturen har både skønhedsværdi og en lang række funktio-

ner, som tilbyder merværdier, vi kan drage fordel af. Der er stigende in-

teresse for potentialet i naturbaserede løsninger i byer, men udbredel-

sen er ikke noget, der sker af sig selv. Den skal planlægges, finansieres 

og implementeres, hvilket kræver at lokalbefolkninger, rådgivere, entre-

prenører, kommuner og nationale myndigheder samarbejder for at få 

det til at ske.  

Samarbejde mellem aktører, både inden for og på tværs af sektorer, 

fremhæves som den vigtigste katalysator i forhold til at implementere 

naturbaserede løsninger succesfuldt i byerne52. Det skyldes, at naturba-

serede løsninger arbejder med udfordringer, som berører mange inte-

ressenter og hvor der er behov for partnerskaber for at sikre en retfær-

dig proces. Inddragelsen af borgere og lokale interessenter i udviklingen 

er essentiel i forhold at skabe succesfulde løsninger, øge tilliden til de 

lokale myndigheder, styrke borgernes ansvarsfølelse for naturbeskyt-

telse og fremme klimavenlig adfærd. Partnerskaber kan yde økonomisk 

og kompetencemæssig bistand og sikre varetagelsen af vigtige perspek-

tiver i planlægningen og dermed skabe øget legitimitet.  

Vi skal imidlertid vænne os til, at bynatur ofte ser anderledes ud, hvis der 

er fokus på naturens funktionalitet, og at døde træer i grønne byrum ikke 

blot skyldes mangelfuld drift. I den sammenhæng er inddragelse også 

nødvendig, da direkte kendskab kan være med til at rykke ved normer 

og vores forståelse for, hvad natur kan og hvordan den bør se ud.  

Naturbaserede løsninger tager udgangspunkt i komplekse systemer og 

kræver både nye kompetencer og måder at arbejde på. At inddrage na-

turen ud fra et funktionelt perspektiv stiller øgede krav til de fagligheder, 

som inddrages i byudviklingen og kræver i højere grad end tidligere en 

tværfaglig og holistisk tilgang.  

Usikkerhed om implementering er en af de største barrierer for udbre-

delsen af naturbaserede løsninger. Det skyldes blandt andet, at naturba-

serede løsninger er et relativt nyt begreb, og at vidensopbygningen sær-

ligt har haft et akademisk fokus52. Fordi naturbaserede løsninger tager 

afsked med ”urbanization as usual” og i stedet tager udgangspunkt i na-

turlige systemer, er der behov for kompetenceopbygning i alle organisa-

toriske led; fra ledelse til planlæggere til driftspersonale.  

Naturbaserede løsninger er kontekstafhængige og systemiske og kan 

ikke overføres som universelle løsninger uden at se på de sociale sam-

menhænge og økosystemer, de indgår i. Således bør der være et øget 

fokus på data, dokumentation og evaluering, som også bør afspejles i 

projekternes bevillinger. Dette kan bruges til at fremme naturbaserede 

løsninger, kvantificere effekterne af disse og dele best practice erfarin-

ger. 

Projektudvikling med naturbaserede løsninger stiller også nye krav til 

rådgiverne, som i højere grad må inkludere fagspecialister, arbejde tvær-

fagligt og tænke over den kontekst, som projekterne indgår i. Naturba-

serede løsninger kan kræve naturnær drift for at sikre deres funktionali-

tet, hvilket både fordrer nye praktiske kompetencer og en ændring af 

driftsbudgetterne.  
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Der kan for eksempel være behov for nye kompetencer i forhold til be-

plantningsvalg og viden om klimaforandringernes påvirkning af økosy-

stemerne. Særligt udfordrende er det, når naturbaserede løsninger ud-

fordrer den eksisterende systematiserede drift. Et eksempel herpå er, 

når for eksempel vejtræer, der kan opsamle og rense regnvand, ikke kan 

tåle vejsalt og derfor skal særforvaltes.  

Der er behov for en helhedsorienteret forståelse for de naturbaserede 

løsninger, de systemer de indgår i og de nye praksisser og færdigheder, 

som det kræver. Bygherrer skal tillige være klar over, hvad de skal efter-

spørge og hvordan de sikrer sig, at projekterne leverer de efterspurgte 

ydelser. Projekter bør ikke kun vurderes ud fra deres anlægs- og projekt-

udviklingsomkostninger, men bør også have blik for de langsigtede for-

dele, som de skaber.  

Det er særligt svært i organisationer, hvor man arbejder i siloer og hvor 

budgetter og bevillinger holdes adskilt. De bymæssige naturbaserede 

løsninger yder fordele og økonomiske gevinster på tværs af sektorer, 

men finansieres sjældent på tværs. Generelt er naturbaserede tilgange 

både undervurderet og utilstrækkeligt finansieret i byudviklingen44, 117, 

118 og stod i 2021 kun for 0,3% af de globale investeringer i infrastruktur 

i byerne109. Det skyldes til dels, at effekten af naturbaserede løsninger er 

sværere at kvantificere, særligt i forhold til multifunktionalitet og at ef-

fekten generelt er mindre dokumenteret.    

  

Amazon Tower i Berlin. Foto; Christian Lue via Unsplash 
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3.7 FRA LØSNINGER TIL TÆNKNING 

På trods af de åbenlyse fordele og merværdier som naturbaserede løs-

ninger tilbyder byer, kunne deres udbredelse være langt mere vidtræk-

kende. Selv om der løbende kommer flere eksempler på naturbaserede 

løsninger i byer, er der ofte fokus på praktisk implementering og løsnin-

gerne står som enkeltstående projekter i stedet for systemiske indsat-

ser42, 119.  

Projekter med naturbaserede løsninger kan være nyttige for at tackle lo-

kale udfordringer, skabe øget opmærksomhed og værdifulde erfaringer, 

men en ad-hoc tilgang kommer ikke til at skabe den nødvendige omstil-

ling. Først gennem en systemisk tilgang kan samspillet mellem klimaud-

fordringerne, økosystemerne, løsningerne og dem, som bevilliger, plan-

lægger og forvalter løfte løsningerne til et højere niveau.  

Naturbaseret byplanlægning kræver, at vi tænker på tværs, har fokus på 

at tænke naturen ind fra starten og forholder os til det grønne på en ny 

måde. At arbejde med naturbaserede løsninger er ikke blot et spørgsmål 

om at implementere enkeltstående løsninger, men kræver i stedet at vi 

ændrer den måde, vi tænker, designer og arbejder på, når vi udvikler 

vores byer. 

Naturbaseret tænkning er et nyt begreb, der udfordrer vores prioriterin-

ger og rutiner, når vi arbejder med natur i byen. Med fokus på en inte-

greret og langsigtet tilgang taler naturbaseret tænkning for, at vi arbej-

der mere med processer end projekter. I næste kapitel ser vi nærmere 

på det mindset, der kendetegner naturbaseret tænkning.  
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4 DEN NATURBASEREDE BY
Byerne er knudepunkter, som gør dem i stand til at gå foran og effektivt 

adressere en lang række sociale, økonomiske og miljømæssige udfor-

dringer. Med en naturbaseret tænkning kan byerne være forkæmpere 

for systemiske og transformative forandringer.  

Det kræver at naturen bliver tænkt ind fra starten, får plads og en ny 

rolle, både fysisk og i byudviklingsprocesserne. Processer, der bør være 

inkluderende og arbejde på tværs af fagligheder, sektorer og interesser. 

At arbejde naturbaseret giver mulighed for at gentænke, re-designe og 

genopbygge på måder, der skaber klimarobuste og klimaneutrale byer 

og på samme tid øget kvalitet for både mennesker og natur. 

 4 

Foto: Steven Lasry  
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4.1 NATURBASERET TÆNKNING 

Hvis politikere, planlæggere, bygherrer og borgere virkelig skal omfavne 

naturen og dens potentialer, bør der ske en radikal forandring, som går 

et skridt videre end tilgange, som fokuserer på enkeltstående projekter 

og menneskelige hensyn. Naturbaserede løsninger skal placeres i en bre-

dere ramme for, hvordan vi udvikler, designer og forvalter vores byer. 

Naturbaseret tænkning er ét bud på, hvordan dette kan ske. For at sikre 

at naturbaserede løsninger leverer de ønskede effekter for både menne-

sker og økosystemer, er det nødvendigt at tage udgangspunkt i en holi-

stisk tilgang til bæredygtig byplanlægning og byudvikling.  

I dette afsnit udfolder vi naturbaseret tænkning som begreb og funda-

ment til at skabe bæredygtige naturbaserede byer.  

NATURBASERET TÆNKNING SOM BEGREB 

Naturbaseret tænkning blev introduceret som begreb af Randrup et al. 

(2020) som et forsøg på at bygge videre på naturbaserede løsninger og 

skabe et mere transformativt koncept120. Naturbaseret tænkning  

beskrives som: 

”…an approach to urban inclusive planning, being inspired by nature 

to act socially, environmentally as well as economically in the transi-

tion towards sustainable cities.”  

– Randrup et al. (2020) 

Udgangspunktet er at balancere naturværdier med menneskelige vær-

dier i inkluderende planlægningsprocesser. Et sådan samspil anerkender 

vigtigheden af det langsigtede perspektiv. Naturen kræver plads og tid 

til at udvikle sig, ligesom relationer til lokalbefolkninger ikke må begræn-

ses af kortsigtede projekter og enkeltstående involveringer.  

 

De organisationer, som har ansvaret for udviklingen (ofte kommunerne), 

har ansvaret for at udvikle og koordinere sådanne langsigtede perspek-

tiver, herunder at fokus skifter fra anlægsøkonomi til driftsøkonomi. 

Randrup m.fl. ser således samspillet mellem byudviklere, naturen og lo-

kalsamfundet som omdrejningspunkt for at udvikle mere bæredygtige 

byer.  

For at kunne forstå naturbaseret tænkning har vi opsat en række karak-

tertræk på baggrund af Randrup et al. (2020).  

Naturbaseret tænkning er: 

1. Systemisk, transformativ og langsigtet 

2. Lokalt forankret og inkluderende 

3. Tværfaglig og tværgående 

1. Systemisk, transformativ og langsigtet 

Hvis vi skal arbejde naturbaseret, bliver vi nødt til at prioritere naturen 

og give den plads. Samtidig må vores opfattelse af, hvad byer og bynatur 

er – og hvordan den skal se ud – udvikle sig. En sådan tilgang er både 

systemisk og transformativ. Den udfordrer måden, vi udvikler og forval-

ter byerne på og kræver nye kompetencer og måder at organisere sig på.  

I dag bliver naturen ofte tilpasset vores byer som et supplement, hvis vi 

finder plads, både fysisk og i anlægsøkonomien. Synet på bynatur har 

længe været på dens æstetiske værdi. Naturbaseret tænkning gør det 

klart, at bynaturen også har en funktionel og iboende værdi og kan bi-

drage til bedre og mere bæredygtige byer.  
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Derfor bør naturforståelsen ændre sig. Vi er nødt til at prioritere natu-

ren, som vi prioriterer andre samfundsmæssige værdier. Vi skal skabe 

betingelser, der kan give bynaturen plads til at virke for både mennesker 

og økosystemer, herunder ikke mindst biodiversiteten – også selv om det 

betyder at give slip på kontrollen og ændre vores måde at arbejde på. 

Dette kan kun ske, hvis vi udvider vores naturforståelse og anerkender, 

at naturen har en værdi, som ligger ud over dens evne til at være funkti-

onel og skabe ydelser for mennesket. Naturbaseret tænkning forudsæt-

ter, at naturens behov ligestilles med de menneskelige behov. 

Natur og lokalsamfund bør indgå som en langsigtet del af udviklingen og 

forvaltningen af byerne for at skabe klimarobuste og bæredygtige byer 

for både natur og mennesker. Dette udfordrer den måde, som bynatu-

ren ofte forvaltes på. At prioritere en ny og vildere type bynatur kræver 

nye arbejdsformer, nye kompetencer og et skifte fra at tænke i anlægs-

økonomi til driftsøkonomi. En systemtilgang kræver øget samarbejde på 

tværs af afdelinger og sektorer. På sigt har denne arbejdsform potentiale 

til at skabe en mere bæredygtig byudvikling.  

2. Lokalt forankret og inkluderende 

En naturbaseret tilgang bør være lokalt forankret, inkluderende og foku-

sere på samspillet mellem natur og mennesker. Dette skal forstås på to 

forskellige måder:  

1. Naturen skal prioriteres og inddrages, så naturhensyn varetages på 

lige fod med andre samfundsmæssige hensyn. Det kræver en ændret 

forståelse af og relation til naturen. En mere holistisk naturforståelse, 

som anerkender, at vi indgår i et samspil med en uforudsigelig natur og 

giver plads til at naturen kan udvikle sig på naturens præmisser.  

 

Det kræver, at fremtidig byudvikling fokuserer på en langsigtet og dyna-

misk relation mellem natur, sted og mennesker. 

2. Lokalsamfundet skal inddrages for at sikre lokal forankring og en ret-

færdig omstilling for både mennesker og natur. Naturbaseret tænkning 

indebærer samskabelse og et skarpt blik for den lokale landskabsmæs-

sige, sociale og kulturelle kontekst, der arbejdes i. For at styrke relatio-

nen mellem lokalsamfund og bynaturen, bør lokale aktører inddrages i 

såvel planlægningen som i den efterfølgende drift og forvaltning. Det 

kræver et samspil mellem private udviklere, offentlige myndigheder og 

borgere, og at man arbejder på tværs af både kompetencer og sektorer. 

3. Tværfaglig og tværgående 

Den systemiske og inkluderende tilgang kræver en tværfaglig og tværgå-

ende tilgang til planlægning, design, anlæg og langsigtet drift af bynatur. 

En sådan tilgang udfordrer måden, byer traditionelt er planlagt og driftet 

på og kræver opbygning af nye kompetencer. 

At samarbejde på tværs af sektorer betyder, at forskellige forvaltninger 

med fokus på for eksempel mobilitet, socialpolitik, vandinfrastruktur, 

sundhed og planlægning af grønne områder med deres forskellige ek-

spertiser mødes for at planlægge integrationen af naturbaserede løsnin-

ger i byen på en helhedsorienteret og multifunktionel måde.  

Naturbaserede indsatser kan bruges til at varetage flere hensyn og inte-

resser og bør derfor også evalueres på mere end blot deres evne til at 

levere rekreativ og æstetisk værdi. Strategier for byers og bynaturens 

udvikling må omfavne værdier på tværs af sektorer og ikke kun have fo-

kus på grønne tekniske anlæg.  
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Af samme grund kan naturbaserede løsninger med fordel finansieres 

mere bredt. Sikring af langsigtet finansiering er en forudsætning for suc-

ces.  

At arbejde tværfagligt og tværgående betyder, at alle parter – planlæg-

gere, rådgivere, bygherrer, driftspersonale og lokalsamfund – samarbej-

der om at udvikle fælles visioner og lave sammenhængende løsninger 

for byer og bynatur. Det kræver, at man som by eller kommune er åben 

over for forandringer og kan håndtere bredere og uforudsigelige udvik-

lingsprocesser og resultater.  

Der opstår både muligheder og udfordringer undervejs, og det er vigtigt 

at være orienteret mod de langsigtede visioner og processen derhen. 

Processen har ofte en stærkere forankring og opbakning i lokalsamfun-

det end specifikke løsninger. Man kan åbne op for inddragelse af borgere 

i driften af grønne og blå områder, men bør være opmærksom på, at det 

kræver at borgerne har eller får de rigtige kompetencer i forhold til at 

lade naturen udvikle sig på egne præmisser.  

Kompetenceopbygning er endnu et fokuspunkt ved den naturbaserede 

tænkning som arbejdsmetode. Det skyldes, at både arbejdsprocesser og 

organisering er anderledes på grund af en tværgående og langsigtet til-

gang. Man bør derfor fokusere på at opbygge og udvide de tværfaglige 

kompetencer hos forskellige grupper som byplanlæggere, projekt- og 

byggeledere, entreprenører og driftspersonale.  

 

Langsigtede naturbaserede løsninger er afhængige af en forståelse for 

naturnær udvikling, anlæg og drift samt de systemer, som løsningerne 

indgår i. Derfor er det vigtigt at inddrage alle påvirkede aktører og per-

spektiver fra starten. 

 

SAMMENFATNING 

Naturbaseret tænkning er et nyt begreb, der udfordrer det typiske fokus 

og formål med naturbaserede løsninger. Naturbaseret tænkning er et 

mindset, som – inspireret af naturen – sigter mod en dyb, bred og lang-

sigtet indsats for bæredygtige byer frem for enkeltstående løsninger 

med mennesket i centrum.  
 

På baggrund af de foregående afsnit forstår denne rapport naturbaseret 

tænkning som: 

”Naturbaseret tænkning er en systemisk 
prioritering af naturen og de socio-
økologiske systemer, den indgår i. Med 
inspiration fra naturen kan samfunds-
mæssige udfordringer effektivt 
adresseres, så der opnås retfærdige 
fordele for både natur og mennesker." 

NATURBASERET TÆNKNING 
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POTENTIALET I NATURBASERET TÆNKNING 

Naturbaserede løsninger har potentiale til at forvandle vores byer og 

samtidig afhjælpe en lang række af de samfundsmæssige problemer, vi 

står over for. I dette perspektiv er det vigtigt, at de bliver styret i en mere 

bæredygtig, inkluderende og retfærdig retning for både mennesker og 

natur, så vi ikke skaber nye problematikker.  

Naturbaseret tænkning er et nyt koncept, der netop forsøger at opsætte 

en ramme, der kan løfte de naturbaserede løsninger til et højere niveau. 

Samtidig løftes blikket fra det enkelte projekt til de overordnede visioner 

for vores byer. Det indebærer en erkendelse af, at måden som vi organi-

serer os, hvordan vi inddrager lokalbefolkninger og vores natursyn, hæn-

ger sammen. 

”I virkeligheden handler det om at ændre 
rutiner. Vi skal gøre tingene anderledes. Vi  
skal alle sammen tænke mere i langsigtede 
sammenhænge.”  

 - Randrup (2024) 

  

 

Det er vigtigt at understrege, at bynatur ikke kan afværge biodiversitets-

krisen. Der er det de store arealer uden for byerne, som spiller en afgø-

rende rolle. Bynatur kan bidrage til at fremme biodiversitet og en lang 

række merværdier, der skaber bedre og sundere byer. Det er af betyd-

ning, fordi flere og flere mennesker i fremtiden kommer til at bo i byerne. 

Derudover kan nærhed til natur styrke menneskers forbundethed og lyst 

til at passe bedre på naturen. 

Naturbaseret tænkning er ikke et færdigudviklet koncept, og der er ikke 

en endegyldig opskrift på, hvordan man omsætter den nye tankegang til 

praksis. Men som begreb kan det udgøre et stærkt afsæt for at se kritisk 

på traditionel byplanlægning og byudvikling og sætte en ny og grønnere 

kurs. Af denne grund ser vi naturbaseret tænkning som rygraden i udvik-

lingen af fremtidens byer og som et vigtigt led i at skabe klimarobuste og 

klimaneutrale byer.  
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BARRIERER FOR NATURBASERET TÆNKNING 

Naturbaseret tænkning er et forholdsvis nyt koncept, og der er endnu få 

erfaringer at hente fra praksis. Derfor har vi søgt inspiration i artikler af 

og interview med Thomas Randrup, professor ved Sveriges Lantbruk-

suniversitet (SLU), der har været med til at udvikle konceptet. 

I Randrups forklaring støder den naturbaserede tænkning blandt andet 

på forhindringer i måden, som den offentlige forvaltning og forretnings-

modellerne bag finansiering og drift af byens naturområder er skruet 

sammen på. Vi er vant til at optimere, effektivisere, måle, veje og kon-

trollere. Det går imod de grundlæggende pointer om, at naturens udvik-

ling ikke kan forudsiges og at naturen har en egen værdi, som ikke kun 

kan opgøres i kroner og øre. 

Naturens værdi for mennesker er veldokumenteret, men det langsigtede 

perspektiv - driften - prioriteres sjældent, når der skal prioriteres res-

sourcer til de mange øvrige kerneydelser, som byerne også skal hånd-

tere, heriblandt ældrepleje, børn og unge, integration og sundhed. Poli-

tiske beslutningstagere vil fortsat gerne se dokumentation på effektivi-

teten af blå-grønne løsninger, men dette udfordres af at netop anven-

delsen af natur som en løsning er uforudsigelig.  

En anden udfordring er, at byudviklingsprojekter ofte fokuserer på de-

sign- og anlægsfasen, mens den lokale langsigtede forankring sjældent 

sikres. Naturbaseret tænkning forudsætter, at der politisk, organisato-

risk og finansielt handles langsigtet og visionsbaseret. Et konkret eksem-

pel på dette er, at det burde være muligt at planlægge, designe, anlægge 

og drifte nye naturbaserede løsninger over en 10-årig periode. Her 

kunne planlæggere, designere, anlægsvirksomheder og driftspersonale, 

evt. sammen med de lokale beboere, udgøre et nyt konsortium, som ba-

seret på en stærk vision kan sikre plads til udvikling, forankring, vækst og 

succes.  

Nuværende organisatoriske og lovgivningsmæssige forhold, sætter dog 

begrænsninger for sådanne visioner. 

Naturbaseret tænkning kræver, at vi ikke længere tænker i enkeltstå-

ende projekter og siloer. Natur og økosystemer kender ikke til admini-

strative grænser eller fagligheder, og vi skal blive bedre til at tænke i pro-

cesser og sammenhænge. Hvis naturbaseret tænkning skal aktiveres i 

måden, vi arbejder på, står vi over for en stor udfordring, der handler om 

at ændre vores rutiner. Og det i sig selv er svært.  

Naturbaseret tænkning er et mindset. Denne rapport handler om at 

træde et skridt tilbage og se på vores tilgang til byer, og hvordan vi ind-

retter og bruger dem. Naturbaseret tænkning er målet – dér vi gerne ser 

planlægningen af fremtidens byer bevæge sig hen. Men hvordan kom-

mer vi videre? 

Det ser vi nærmere på i næste kapitel.  

• Kampen om pladsen i byen 

• Rutiner og vanetænkning 

• Silotænkning 

• Tid og ressourcer til inddragelsesprocesser 

• Kortsigtet perspektiv i både visioner og finansiering 

• Mangel på dokumentation mindsker politisk opbakning 

• Barrierer i lovgivning 

• Finansiering over 10 år er vanskeligt at sikre politisk 

HVAD STÅR I VEJEN? 
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5 VEJEN FREM 
Hvordan får vi taget de første skridt imod at integrere naturbaseret 

tænkning i måden, som vi udvikler, planlægger og drifter byerne på? 

Hvordan omsætter vi visioner til praksis, når naturbaseret tænkning 

handler om at organisere sig, tænke og arbejde anderledes? 

Fem pejlemærker til at arbejde naturbaseret kunne være: 

1. At anerkende naturens værdi for både mennesker og økosystemer. 

2. At tænke naturen systemisk og strategisk ind i byudviklingen. 

3. At prioritere en inkluderende og lokalt forankret byudvikling. 

4. At sikre kompetenceopbygning på alle niveauer. 

5. At arbejde tværfagligt og tværgående for klimarobuste byer. 

 
I de følgende afsnit vil vi gå i dybden med hvert af de fem pejlemærker 

og komme med bud på, hvordan man kan arbejde med dem i praksis. 

Det skal dog understreges, at dét at lave en træpolitik eller opstille mål 

for eksempelvis biofaktor kun er enkeltstående tiltag, der i sig selv ikke 

sikrer en bred, dyb og langsigtet indsats for naturbaserede byer. De 

beskrevne tiltag er hver for sig blot et af mange skridt på vejen mod 

en ny og naturbaseret byplanlægning og byudvikling. 

Naturbaserede byer skal skabes af en lang række aktører, og i Dan-

mark spiller kommunerne en vigtig rolle som myndighed og facilitator. 

Mange tiltag kan gennemføres allerede nu, men der er behov for at 

udvikle de overordnede rammer og processer for planlægning og by-

udvikling.  

 

  

Foto: Danist Soh 
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5.1 AT ANERKENDE NATURENS VÆRDI FOR BÅDE 
MENNESKER OG ØKOSYSTEMER  

For at anerkende naturens værdi for både mennesker og økosystemer 

er det afgørende at sikre fokus og viden. Derudover handler det om at 

forstå naturens værdi som mere end økonomiske opgørelser. Tiltag til 

at tydeliggøre naturens betydning og styrke grundlaget for naturbase-

ret planlægning kan eksempelvis være:  

• NATURKVALITET OG NATURHENSYN I 
PLANDOKUMENTER  

Naturkvalitet og -hensyn kan indskrives i planstrategier, masterpla-

ner, kommuneplaner og lokalplaner for at tydeliggøre den fælles  

vision og rammer for byer og lokalområder. 

• VÆRDISÆTNING AF BYNATUR  

Forud for dialog med politikere og developere om fremtidig byud-

vikling eller byomdannelse kan man forsøge at rammesætte den 

økonomiske værdi af grønne områder, træer og bynatur.   

• KORTLÆGNING AF ØKOSYSTEMTJENESTER 

Både private og offentlige bygherrer kan opfordres til at kortlægge 

økosystemtjenesterne i mulige projektområder, beskrive hvilken 

påvirkning en eventuel byudvikling vil have på disse og planlægge 

monitorering af økosystemtjenester efter projektets afslutning. 

• NATURBOARD 

I byudviklingsprojekter kan der nedsættes et naturboard bestående 

af fageksperter, som har til opgave at vurdere projekterne med hen-

blik på at sikre gode betingelser for natur og økosystemer. 

 

  

Lomma Kommune i Sverige kortlægger økosystemtjenester 

og naturværdier i starten af byggeprojekter. Hermed tyde-

liggør kommunen, hvilke værdier der findes i området, og 

hvordan de kan beskyttes. Eksempler på økosystemtjene-

ster og naturværdier er rekreation, værdifulde naturtyper 

og støjdæmpning124. 

KORTLÆGNING AF ØKOSYSTEMTJENESTER I PRAKSIS 

I et casestudie af et dansk byudviklingsprojekt beskrives, 

hvordan et naturboard med seks biodiversitetseksperter 

havde til opgave at kvalificere landskabsdesignet. Boardets 

input påvirkede blandt andet håndteringen af regnvand, 

valg af planter og design af overgange mellem zoner97.  

NATURBOARD I PRAKSIS 

Seniorforsker Toke Emil Panduro ved Århus Universitet og 

fire danske forsøgskommuner har i 2023 udviklet et bereg-

ningsværktøj, der kan oversætte den rekreative værdi af 

parker og natur til kroner og øre. Værktøjet synliggør mer-

værdier og hjælper til at finde løsninger, der skaber mest 

mulig velfærd for flest muligt mennesker125. 

VÆRDISÆTNING AF BYNATUR I PRAKSIS 
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5.2 AT TÆNKE NATUREN SYSTEMISK OG 
STRATEGISK IND I BYUDVIKLINGEN 

For at arbejde systemisk og strategisk med bynatur kan man blandt 

andet gøre brug af mål, krav og indikatorer. De kan virke retningsgi-

vende for en naturbaseret byudvikling og sikre løbende indsamling af  

viden. En vigtig pointe i naturbaseret tænkning er, at naturen skal have 

plads til at udfolde sig, og at vi skal gå fra projektniveau til byskala. 

Tiltag til at sikre og målsætte for mere bynatur kan være: 

• KRAV I LOKALPLANER 

Retningslinjer for graden af henholdsvis bebyggelse og grønne are-

aler kan fastsættes i lokalplaner, som udvikles for nye byområder. 

• TRÆPOLITIK 

En kommunal træpolitik kan beskytte eksisterende træer, sikre fo-

kus på artsdiversitet og sætte et konkret mål om at øge mængden 

af træer. 

• KRONEDÆKKE 

Skyggen, der skabes af træers kronedække, har betydning for det 

lokale klima. Der kan fastsættes et mål om, hvor meget skygge kro-

nedækket i byerne skal skabe (procentdel af byens areal).  

• 3-30-300 REGLEN 

Bystrategisk kan der arbejdes med den såkaldte 3-30-300 regel, som 

indeholder målsætninger om træer i byen og nærhed til grønne om-

råder. Samtidig giver reglen mulighed for at måle, evaluere og sam-

menligne målsætninger, både nationalt og internationalt.   

Frederiksberg Kommune har udviklet en træpolitik, der blev 

vedtaget i 2018. Den indeholder blandt andet mål om, at 

træer over 25 år skal beskyttes samt at man som minimum 

skal kunne se ét træ fra hver bolig i kommunen 124. 

 

TRÆPOLITIK I PRAKSIS 

I begyndelsen af 2021 introducerede den hollandske profes-

sor Cecil Konijnendijk en vidensbaseret retningslinje og tom-

melfingerregel for udvikling af grønnere, sundere og mere kli-

marobuste byer120. Reglen hedder ”3-30-300” og tager ud-

gangspunkt i, hvordan især træer i byer kan bidrage til at 

skabe bedre byrum. Den bygger på viden, som sammenkæder 

synlighed, tilstedeværelse, tilgængelighed og nærhed af 

træer og grønne områder med klimatilpasning og fordele for 

folkesundheden.  

3-30-300 reglen har fået stor opmærksomhed, og flere byer 

har formelt eller uformelt indført reglen som en del af deres 

program for bynær natur 120. Reglen siger, at hver borger skal 

have adgang til: 

 

3-30-300 REGLEN I PRAKSIS 
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Der findes andre eksempler på målsætninger for bynatur, som kan be-

nyttes i arbejdet med at udvikle klimarobuste, attraktive og grønne 

byer, blandt andet: 

• GRØNNE KVADRATMETER PER INDBYGGER 

Der kan fastsættes en målsætning for, hvor meget bynatur borgere 

i gennemsnit bør have adgang til (kvadratmeter per indbygger). 

• MAKSIMAL AFSTAND TIL BYNATUR 

Ved at fastsætte et konkret maksimum for hvor langt, der må være 

til et grønt område af en vis størrelse, kan man sikre en grønnere by 

og nærhed til natur. 

• MINIMUM BIOFAKTOR 

Et områdes biofaktor er udtryk for, hvor grønt det er. Ved at sætte 

et minimum kan man sikre et vist niveau af bynatur, når man ek-

sempelvis planlægger nye byområder eller byggeri.  

• GRØNNE OVERFLADER 

Grønne overflader kan være grønne tage, grønne facader og natur-

baseret klimatilpasning. Ved at stille krav til nybyggeri eller til-

skynde til anlæg af grønne overflader kan man sikre et vist niveau 

af grønt, når man planlægger og udvikler et byområde. 

Forskellige målsætninger kan med fordel kombineres. Det er dog vig-

tigt at være opmærksom på, at målsætninger om kvantitet ikke for-

tæller om naturkvaliteten i et område (se kvalitetsfaktor side 44).  

  

Biofaktoren i et område kan udregnes, og der findes forskel-

lige udregningsmodeller og skalaer. Det grundlæggende prin-

cip er, at forskellige typer af arealer såsom græs, krat, træer 

og asfalt tildeles en mængde biofaktorpoint ud fra, hvor 

grønt arealet er. Jo grønnere areal, desto flere point. På 

denne måde kan den samlede score for et område udregnes. 

I Berlin stilles krav til minimum biofaktor i nye boligområder. 

Der anvendes en skala fra 0,0 til 1,0, og minimumskravet til 

biofaktor i nye boligområder er på 0,6 124. 

 

BIOFAKTOR I PRAKSIS 

Siden 1973 har lokale myndigheder i Tyskland haft normer 

for andelen af offentlige grønne arealer per indbygger. I Ber-

lin er normen eksempel vis 7 kvadratmeter grønt per indbyg-

ger 124. 

GRØNNE KVADRATMETER PER INDBYGGER I PRAKSIS 

Siden 1986 har Stuttgart subsidieret grønne tage. Derfor er 

de blevet førende på området med mere end 2 mio. kvadrat-

meter grønne tage. Der stilles krav til nye bygninger med fladt 

tag. Hvis taget er større end 100 kvadratmeter er det et krav, 

at taget er grønt. Udover tage er det også muligt at få støtte 

på op til 85.000 kr. for at lave grønne facader 124. 

GRØNNE OVERFLADER I PRAKSIS 



  

[44] 
 

5.3 AT PRIORITERE EN INKLUDERENDE OG LOKALT 
FORANKRET BYUDVIKLING 

Det er vigtigt at prioritere natur af høj kvalitet og arbejde for lokal for-

ankring både i planlægningsfasen og den efterfølgende brug og drift af 

byens grønne rum. Tiltag til at styrke naturkvalitet samt koblingen mel-

lem natur og lokalsamfund kan være: 

• MINIMUM KVALITETSFAKTOR 

Et områdes kvalitetsfaktor er et udtryk for, hvor høj kvalitet naturen 

har. Eksempler på elementer, som kan indgå i kvalitetsfaktoren, er 

egenart, klimatilpasning, biodiversitet og rekreation. Ved at sætte 

mål om et minimum kan man sikre et vist niveau af naturkvalitet, 

når man eksempelvis planlægger nye områder eller nybyggeri.  

• BORGERINDDRAGELSE I UDVIKLING AF PLANER 

Inddragelse af borgere og foreninger i byudviklingen kan skabe lo-

kalt forankrede planer, der beskytter og fremmer bynatur. 

• GRØNNE FÆLLESSKABER 

Plads til natur og fællesskaber kan indtænkes i udvikling og trans-

formation af byens rum. Projekter, der fremmer bynatur, skaber 

ofte grobund for grønne fællesskaber. Det kan for eksempel være 

byhaver, omlægning til vild natur eller blå-grønne arealer til klima-

tilpasning.  

  

Københavns Kommune arbejder med et begrønningsværk-

tøj, hvor både biofaktor og kvalitetsfaktor indgår. Biofakto-

ren vægtes med opnået kvalitet, der indebærer egenart, kli-

matilpasning, biodiversitet og rekreation. På den måde vur-

derer Københavns Kommune, hvor meget og hvor god natur, 

der skabes i byen 124. 

KVALITETSFAKTOR I PRAKSIS 

Siden 2011 har myndigheder i Melbourne arbejdet tæt sam-

men med lokalsamfund om at udvikle strategier og handle-

planer for træer i Melbournes ti bydele. Samarbejdet har 

skabt stor interesse, og man har sideløbende udviklet pro-

grammet Citizen Forester Program, hvor borgere kan lære 

om og understøtte natur i byen gennem aktiviteter og work-

shops126. 

 

BORGERINDDRAGELSE I PRAKSIS 

 
I rapporten Klimahandling i fællesskab 

præsenteres en række konkrete forslag til 

borgere, foreninger og lokalsamfund, der 

ønsker at gå sammen om fælles klimainiti-

ativer. Det kan være at plante en miniskov 

eller lave en køkkenhave sammen127. 

GRØNNE FÆLLESSKABER I PRAKSIS 
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5.4 AT SIKRE KOMPETENCEOPBYGNING PÅ ALLE 
NIVEAUER 

Naturbaseret tænkning kan kræve nye arbejdsformer og tilgange, og 

derfor også nye kompetencer. Tiltag til at sikre de nødvendige kompe-

tencer i både udvikling, planlægning og drift af byer kan være: 

• KRAV I UDBUDSMATERIALE 

Der kan stilles krav i udbudsmateriale om, at tilbudsgiver skal rede-

gøre for driftspersonalets kompetencer i naturnær pleje samt fort-

sat kompetenceopbygning.  

• OPLÆRING I NATURNÆR DRIFT 

Både driftspersonale og borgere, som involveres i driften af grønne 

og blå områder, kan oplæres i naturnær drift. 

• EFTERUDDANNELSE ELLER OPKVALIFICERING 

Forskellige grupper som byplanlæggere, projekt- og byggeledere, 

entreprenører og driftspersonale kan opbygge og udvide deres 

kompetencer, så de bliver i stand til at planlægge og drifte med hen-

blik på at fremme natur i byen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Aarhus Vand A/S har sat fokus på, hvordan driften af deres 

arealer kan øge biodiversiteten. I deres udbud af grøn areal-

vedligeholdelse fra 2023 stilles blandt andet krav til fremti-

dige medarbejderes kompetencer. Ud over en forventning 

om relevante fagkompetencer og erfaring skal leverandøren 

fremlægge en plan for opkvalificering. Det kan ske gennem 

videreuddannelse, videndeling og opgraderingskurser. På 

denne måde arbejder Aarhus Vand A/S for at sikre fortsat ud-

vikling af biodiversitet og at medarbejdere opdateres med vi-

den og ideer128. 

KRAV I UDBUDSMATERIALE I PRAKSIS 
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5.5 AT ARBEJDE TVÆRFAGLIGT OG TVÆRGÅENDE 
FOR KLIMAROBUSTE BYER

Naturbaseret tænkning kræver en indsats på tværs af sektorer og fag-

ligheder. Tiltag til at fremme det tværfaglige og tværgående arbejde 

for klimarobuste byer kan eksempelvis være: 

• TVÆRGÅENDE KOMPETENCER 

Tværgående kompetencer kan efterspørges, når der rekrutteres 

plan- og byggefaglige medarbejdere. Derudover kan en bredere 

kreds af fagligheder, for eksempel biologer og antropologer, invol-

veres i byudviklingen til at sikre fokus på biodiversitet og den brede 

inddragelse. 

• TVÆRGÅENDE SAMARBEJDER 

Der kan etableres samarbejder med offentlige, private og civile ak-

tører om at arbejde for langsigtede visioner for bynatur, der frem-

mer både klimarobusthed, naturkvalitet og merværdier. 

• NATURNÆR DRIFT 

Der kan udarbejdes retningslinjer for naturnær drift på kommunens 

arealer. Det kan tydeliggøres, hvordan naturnær drift kan adressere 

forskellige udfordringer såsom oversvømmelse, og hvordan natur-

nær drift kan fremme merværdier som rekreation og sundhed. 

 

  Kildedal By er et byudviklingsprojekt i Ballerup Kommune, 

hvor natur, fællesskaber og bæredygtighed er en del af vær-

digrundlaget. Deres naturkvalitetsprogram skal blandt andet 

sikre naturværdi og rekreative naturoplevelser. Det skal ske i 

partnerskab med lodsejere, fagspecialister, Danmarks Natur-

fredningsforening, Friluftsrådet og Grønt Råd i Ballerup. Der-

udover forpligter alle investorer sig til at opretholde og styrke 

biodiversitet samt leve op til Kildedal Bys programmer og 

strategier129. 

TVÆRGÅENDE SAMARBEJDER I PRAKSIS 

Når naturen inviteres ind og byer begrønnes, følger en række 

positive effekter med. Disse merværdier kan være: 

• Mindre risiko for oversvømmelse og forurening af vand-

kilder samt bedre drikkevandskvalitet 

• Nedkøling af byen og skygge 

• Bedre luftkvalitet og mindre støj 

• Aktive transportformer som gang og cykling 

• Biodiversitet og økologisk resiliens (:modstandsdygtig-

hed) 

• Fysisk og psykisk sundhed 

• Leg, læring og samspil med naturen 

• Sociale møder i det blå-grønne 

• Øget æstetisk værdi og styrket tilhørsforhold til ens by 

eller bydel 

 

MERVÆRDIER VED BYNATUR 
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5.6 HVORDAN SIKRES DE OVERORDNEDE RAMMER?  

Målet er at gå fra enkeltstående naturbaserede løsninger målrettet men-

neskelige behov til at udvikle naturbaserede byer for både mennesker 

og økosystemer. Det indebærer systemisk forandring og nye arbejdsfor-

mer, og kræver klar lovgivning og finansieringsmuligheder ideelt på 

tværs af sektorer. 

Selv om klima og biodiversitet er kommet på den politiske dagsorden i 

de senere år, giver Planloven stadig begrænsede muligheder for at stille 

krav til naturindhold i byerne. Derfor handler det om at forstå, hvordan 

man kan arbejde strategisk med de forskellige forhold, som man kan op-

tage bestemmelser for. Hvis der eksempelvis etableres afskærmning for 

støj i et område, er det oplagt at vælge at anlægge et beplantningsbælte 

frem for en mur. 

Plan- og Landdistriktsstyrelsen sendte i efteråret 2023 et lovforslag om 

planlovsændringer i høring, der blandt andet sætter fokus på bynatur121. 

Loven trådte i kraft 1. januar 2024. I forslaget præciseres det, hvordan 

kommunerne kan sikre bynatur i lokalplaner (se lovforslaget her). 

Udover tydelig lovgivning på området er det ønskeligt med vejledninger, 

der konkretiserer mulighederne for at planlægge naturbaseret. Derud-

over kan der fra statslig side fastsættes et overordnet ambitionsniveau 

for mere bynatur af høj naturkvalitet. 

Naturbaseret tænkning kan bane vej for en række positive effekter, der 

gør byer klimarobuste og attraktive. Det kræver, at der arbejdes på 

tværs. Til det formål er det nødvendigt at se nærmere på finansierings-

muligheder, og hvordan barrierer for samarbejde og samfinansiering kan 

nedbrydes.  

 

  

 

 

Planlovens formålsparagraf beskriver målet om at sikre en sam-

menhængende planlægning, der blandt andet medvirker til at 

værne om landets natur og understøtte biodiversiteten.  

Per 1. juli 2023 blev klima en del af Planlovens formålspara-

graf130 (se her), men der er ikke umiddelbart muligheder for at 

stille nye typer af bindende krav i kommune- og lokalplaner.  

§15 angiver, hvad man kan skrive ind i lokalplaner. Man kan lave 

følgende bestemmelser, der relaterer sig specifikt til natur og 

grønne områder i byen: 

• hvor meget bebyggelse og hvor mange grønne arealer, der 

skal være i nye byområder. 

• bevaring af beplantning og beplantningsforhold i øvrigt. 

• tilvejebringelse af fælleanlæg, hvilket blandt andet kan 

være grønne arealer. 

• etablering af afskærmning for støj såsom beplantningsbæl-

ter. 

• etablering af afværgeforanstaltninger mod oversvømmelse 

såsom grønne regnvandsbassiner. 

• oprettelse af grundejerforeninger i byomdannelsesområ-

der, der har pligt til at etablere, drifte og vedligeholde fæl-

lesarealer og -anlæg. 

HVAD SIGER PLANLOVEN OM  
BYNATUR OG BIODIVERSITET? 

https://www.folketingstidende.dk/samling/20231/lovforslag/L62/20231_L62_som_fremsat.pdf
https://www.ft.dk/ripdf/samling/20222/lovforslag/l36a/20222_l36a_som_vedtaget.pdf
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5.7 HVEM SKAL GØRE NOGET? 

Naturbaseret tænkning kalder på et nybrud i måden, som planlægnin-

gen og naturplejen i kommunerne er organiseret og driftet på. Både i 

kommunens interne organisering og i samarbejdet med eksterne par-

ter. 

Indadtil i kommunerne bør der i højere grad arbejdes på tværs af for-

valtninger og indsatser, så der skabes synergi mellem de mange strate-

gier, planer, målsætninger og investeringer i den enkelte kommune.  

Udadtil bør kommunerne arbejde mere strategisk og netværksoriente-

ret med en lang række aktører, der er involveret i planlægningen, ud-

viklingen og brugen af byerne. Det gælder blandt andet bygherrer, en-

treprenører, forsyninger, foreninger, investorer, virksomheder, borgere 

m.fl. 

Naturbaseret tænkning forudsætter, at borgere og mange typer brugere 

involveres fra starten og at der skabes rammer for, at de kan bidrage som 

medskabere og forvaltere af de blå-grønne byområder, som de bor, fær-

des og trives i.  

Den naturbaserede tænkning må ligeledes være det strategiske funda-

ment for samarbejdet med developere og bygherrer. Med dialog, vejled-

ninger, krav og strategiske tiltag kan kommunerne gøre det relevant og 

attraktivt for eksterne aktører at tilegne sig viden og kompetencer, så de 

kan arbejde naturbaseret med byudviklingen. De mest progressive har 

allerede taget de første vigtige skridt, som casen til højre viser.  

  

I maj 2022 lancerede PensionDanmark sin første biodiversi-

tetsstrategi, der forpligter dem til at alle investeringer i byom-

råder og nybyggerier skal levere et positivt bidrag til biodiver-

siteten senest i 2030. For at nå dette mål har de forpligtet sig 

til at leve op til DGNB minimumskrav vedrørende natur og bio-

diversitet og til gradvist at leve op til EU taksonomikrav vedrø-

rende biodiversitet og økosystemer. Biodiversitetsstrategien 

er bygget op omkring et løfte samt en række principper med 

tilhørende indsatser, der spænder over hele værdikæden, lige 

fra grundkøb, projektudvikling, anlæg, drift og til evaluering. 

Læs mere om strategien her.  

PENSIONDANMARKS BIODIVERSITETSSTRATEGI 

I marts 2024 udgav Lotte Nystrup Lund bogen Biodiversitets-

Taktik som en del af sin erhvervs-PhD. Bogen guider byudvik-

lere i at forstå og styrke biodiversitet i byen. Den arbejder 

blandt andet med at udvide læserens perspektiv og tilgang til 

byplanlægning til at omfatte mere-end-mennesker.  

 

I samme måned (marts 2024) udgav Habitats i samarbejde 

med Molio kataloget Biodiversitet i byggeri og byudvikling, der 

giver et overblik over regler og rammer for biodiversitet med 

inspiration til, hvordan man kan strategisk og praktisk med bio-

diversitet i byggeri og byudvikling. 

NYE PUBLIKATIONER OG GUIDES 

https://www.pensiondanmark.com/investeringer/biodiversitetsstrategi/
https://www.futurista.dk/biodiversitetstaktik-site
https://www.futurista.dk/biodiversitetstaktik-site
https://realdania.dk/publikationer/faglige-publikationer/biodiversitet-i-byggeri-og-byudvikling
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 Illustration: Rooftop Revolution, Alice Wielinga 

5.8 FREMTIDEN ER NATURBASERET 

Byer har historisk set været omdrejningspunkt for innovation og alt pe-

ger på, at byerne fortsat kommer til at være knudepunkter i vores sam-

fundsudvikling. Byerne er særligt udfordret af klimaforandringerne og 

der er af denne grund brug for, at byerne udnytter deres kapacitet til at 

gentænke sig selv.  

Naturen kan være omdrejningspunktet for en ny tilgang, da naturbaseret 

tænkning udnytter netop naturens evne til at tackle mange af de udfor-

dringer, som byerne står over for. Samtidig leverer grønne og blå løsnin-

ger en række merværdier, som gør at de er mere effektive og attraktive 

end traditionelle tilgange til byudvikling.  

  

At arbejde med naturen i byerne er ikke nødvendigvis ligetil og kræver 

både nye kompetencer og måder at arbejde på. En naturbaseret tilgang 

kræver også, at vi udfordrer det menneskelige behov for kontrol, hvilket 

kan være svært i en tid med klimakrise, ressourceknaphed, inflation, krig 

og pandemier.  

I stedet for at kontrollere naturen bør vi lære at understøtte proces-

serne, som forbedrer betingelserne for naturen og os selv. Derfor bør vi 

løfte blikket fra lokale naturbaserede løsninger til en sammenhængende 

naturbaseret tænkning. For ved at give plads til bynaturen kan vi skabe 

rammerne for mere klimarobuste, klimaneutrale og attraktive byer. 
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